
V sobotu se konají hneddvě velké turistické akce – 57. ročník pochodu Praha–Prčice
a Pouť Českého Anděla. Ta účastníky všeho věku zavede například na horu Říp. STRANA 9

inzerce

ČT
K
–
M
IC
H
AE

LA
ŘÍ
H
OV

Á

Oslavte
s námi 16.-19.5.
nové C&A
OCLetňany

*Sleva platí 16.-19.5. 2024 v nově zrekonstruované prodejně C&A OC LETŇANY.
Nelze kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty.

Ň

Sleva 20%
navše

při nákupu nad 500 Kč*

inzerce

Mě láká
velice
pochod...

čtvrtek 16. května 2024 / č. 92 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 16. května 2024

Patentovaný přístroj
na jednoduchou
a rychlou přípravu
kávy vyrobil padesát
porcí naráz.

Milovníci kávy dnes slaví dů-
ležitý den. Italský kavárník
Angelo Moriondo 16. května
1884 získal patent na svůj pří-
stroj na výrobu espressa. Pří-
stroj ty současné příliš nepři-
pomínal, otevřel ale cestu
k rychlé a jednoduché přípra-
vě oblíbeného druhu kávy.
Na rozdíl od současných do-
mácích i profesionálních pří-
strojů, na kterých se připra-
vují jeden nebo dva šálky
kávy určené k okamžité spo-
třebě, uvařil Moriondův vy-
nález 50 porcí naráz do záso-
by. Dokázal to rychle a kvalit-
ně – ovšem jen v podnicích
podnikavého Itala, který
svůj přístroj nikdy nezačal

vyrábět ve velkém a využíval
jej pouze ve svých kavárnách
v Turíně.
K přípravě kávy využíval

přístroj, který jako by vypadl
z ilustrace k nějaké verneov-
ce, páru o tlaku 1,5 atmosfé-
ry, což je asi šestina nyní nej-
obvyklejší „devítibarové“
technologie. Možná větší vý-
znam pro rozšíření espressa
měl další italský vynálezce

Luigi Bezzera, který na začát-
ku 20. století nejprve předsta-
vil přístroj schopný připravit
pouze jeden šálek kávy, trva-
lomu to na tu dobu úžasných
45 sekund. Káva tedy jižmoh-
la být připravena na počkání,
ještě se ale stále nejednalo
o espresso v dnešním smyslu
slova. Byla to spíš filtrovaná
káva protlačená filtrem rych-
leji a pod větším tlakem. ČTK

Proměna
Bethany Moore z Velké
Británie už 10 let navště-
vuje tetovací salony.
Není to tak dávno, kdy
svoje tělo nenáviděla.
Všechno se změnilo.
„Cítím se šťastná,“ říká.
Má potetované už téměř
celé tělo a chystá se ozdo-
bit i obličej. iDNES.cz

BOHATÁ PĚNA AŽ OD 30. LET MINULÉHO STOLETÍ 2x
PR

OF
IM

ED
IA

NOVÉ BYDLENÍ
BEZ KOMPROMISU
• vzorový byt 2+kk k nastěhování

• finální dokončení povrchů dle vlastního vkusu

www.city-home.cz

• cenově dostupné byty

• 2+kk až 3+kk, terasa

• Praha 5, ulice Ke Koulce

Přístroje na espresso, jak je
v současnosti známe, se objevi-
ly až po druhé světové válce
díky dalšímu italskému prů-
kopníkovi Achilleovi Gaggiovi.

• Ten koncem 30. let minulé-
ho století sestrojil kávovar,
který umožnil přípravu kávy
s bohatou pěnou nazývanou
crema, jež je nyní základem
kvalitního espressa.

• V roce 1947 pak přišel na trh
s přístrojem, který fungoval
na principu tlačení vody
skrze jemně namletá kávová
zrna už bez využití páry.
Novinka, jež se rozšířila nej-
prve do kaváren a později
ve zjednodušené podobě
i do domácností, zahájila éru
strojů na espresso v podobě,
která se používá dodnes. ČTK

První espresso na
světě slaví 140 let

inzerce



03 www.metro.cz

Army den. Tak se jmenuje
akce, která se posedmé usku-
teční v prostorách OC Atrium
Flora v Praze. A také v jeho
blízkém okolí. Akce se koná
za každého počasí a odehraje
se tuto sobotu. Nebude chy-
bět obrněný transportér
Pandur, samohybná kanono-
vá houfnice Dana nebo obrně-
né kolové vozidlo Titus. Jed-
nou ze specialit letošního pro-
gramu bude mimořádný prů-
let formace vrtulníků Mi-17
aW-3A Sokol. MET

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 7.5.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 15.5. do 21.5.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

10490

99 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ00S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE00,9000,9000,90SUP00,90SUPNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANU00,90UESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE000S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE

90
ŽŠÍJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNIJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNINISUPER CENANICENA ODNISUPER CENANI-NISUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNISUPER CENANI %%%%%%00%ŽŠÍ 00 %ŽŠÍŽŠ 00 %ŽŠ NA 00 %NANA 00 %NAR CENA 00 %R CENANCENA ODN 00 %NCENA ODNNCENA ODN 00 %NCENA ODNR CENCENA ODR CEN 00 %R CENCENA ODR CENŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍ 00 %ŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ

Kofola
4pack
4× 2 l, 1 l = 13,12 Kč
bez Aplikace /
12,49 Kč Aplikace

12990

NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT229r -43%

74 90

69 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ125,90 -44%

26 9022226222226
NNNN

92 926 9
EEEEEJNEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍTTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT0000N00,90NN00,90NN00,90N00,90E00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT,900,0,99099909N00,90NN00,90NN00,90N00,909909099090E00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00N00,90NN00,90NN00,90N00,90E00,90EE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

9090906 90
NEJNIŽŠÍJNIJSUPER CENAJTRNEJNIŽŠÍTRSUPER CENATRNEJNIŽŠÍTR DSUPER CENADCENA ODSUPER CENACENA ODZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZNICENA ODNISUPER CENANICENA ODNIRVANEJNIŽŠÍRVACENA ODRVANEJNIŽŠÍRVASUPER CENARVANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVANEJNIŽŠÍRVANEJNIŽŠÍ-NEJNIŽŠÍRVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV-RVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV 0000000000Í 00 ÍÍ 00 ÍŽŠÍ 00 ŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍIŽŠÍ 00 IŽŠÍODSUPER CENAOD 00 ODSUPER CENAODNÍZCENA ODNÍZSUPER CENANÍZCENA ODNÍZ 00 NÍCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENANÍCENA ODNÍIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍ 00 IŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%%%%%%%%É%ÉTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉ%%%%%%A%AA%AKÉSUPER CENAKÉ%KÉSUPER CENAKÉTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉKSUPER CENAK%KSUPER CENAKNA%NAN%NTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZ%ZSUPER CENAZDSUPER CENAD%DSUPER CENADZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZ

99 90

79 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANASUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ139,90 -42%

Krůtí prsní řízek
chlazený, 1 kg,
původ: MaďarskoActimel

8× 100 g, 100 g = 9,37 Kč
bez Aplikace / 8,74 Kč Aplikace

Pražma královská
– kuchaná
chlazená, balená,
cena za 100 g

Albert
Borůvky
500 g,
100 g = 19,98 Kč
bez Aplikace /
15,98 Kč Aplikace

Krůtí prsní řízekKrůtí prsní řízek
chlazený, 1chlazený, 1 k

NEPORAZITELNÉVstup je zdarma, otevřeno
bude od 9 do 18 hodin.
Bude tam to nejzajímavější
z armádní techniky, výstro-
je a výzbroje. A dozvíte se
něco i o nezbytnosti správ-
ného vojenského masková-
ní a umění kamufláže.

• Zájemci si také budou
moci vyzkoušet test fyzic-
ké zdatnosti či střelbu na
terč v airsoftové střelnici.

• Mimoto se můžete těšit
na ukázku vojenské kyno-
logie, vojenský umělecký
soubor Ondráš, autogra-
miádu sportovců armádní-
ho centra Dukla, exhibici
MMA zápasníka Dominika
Humburgera nebo bese-
du s veterány v prosto-
rách kina Cinema City.

• Více se dozvíte na webu
Atrium-Flora.cz. MET

Oblíbená akce nabídne spoustu zajímavého programu. Díky ní se můžete dozvědět více o životech vojáků. 4x DOUBLE-U PR

V pražském NC Eden se dnes
otevře nová prodejna popu-
lárního řetězce Super zoo.
Ve zbrusu nové prodejně
na páníčky chlupatých maz-
líčků čeká milý, profesionál-
ně vyškolený personál, který
kdykoli rád poradí s výběrem
vhodného krmiva či hračky
pro zkrácení dlouhé chvíle.
V nabídce produktů najdete
vše, po čem mazlíčci touží.
Díky mobilní aplikaci a člen-
ství v klubu family navíc zís-
káte přístup ke speciálním ak-
cím a slevám, díky nimž mů-
žete dopřát mazlíkovi to nej-
lepší. Neváhejte a zastavte se
omrknout novou prodejnu
Super zoo co nejdříve – třeba
i ve společnosti svéhomilova-
ného pejska hned po procház-
ce v parku. Ode dneška do ne-
děle totiž v rámci otevření
platí 15procentní sleva
na vše. A to není všechno – za-
pojit se můžete i do soutěže
o velké balení krmiva. Návště-
va nové prodejny se zkrátka
vyplatí!

Před nákupní centrum přijedou armádní speciality

KAMUFLÁŽ!

inzerce

Skvělá zpráva
pro mazlíčky



04 čtvrtek 16. května 2024

Pacienty, kteří to
opravdu potřebují,
podporuje iniciativa
Cesta domů.
Umírání a péče o nevyléčitel-
ně nemocné lidi nebývá téma-
tem každodenní konverzace.
Zaslouží si však pozornost,
protože když se život člověka
chýlí ke konci, je každá chvil-
ka důležitá.
Ani rodina v takové situaci

nemusí být sama, jsou místa,
kam se lze obrátit. Služby od
poradenství po domácí hospi-
covou péči nabízí například
pražská organizace Cesta
domů.

Skoro tisíc
Iniciativa pečuje o nevyléči-
telně nemocné a jejich blízké
už přes 20 let. V ambulanci
a domácím hospici se ročně
postará o více než 750 pacien-
tů včetně dětí a dospívajících.
Domácí hospicová péče je

komplexní služba, již vedle
lékařů a sester poskytují i dal-
ší odborníci nebo pracovníci
půjčovny kompenzačních po-
můcek, kterou Cesta domů
také provozuje.

Jedna podmínka
Do této péče jsou přijímáni
pacienti, kteří před sebou
mají život v řádu týdnů a pře-
jí si strávit tento čas ve svém
domácím prostředí. Podmín-
kou je, aby měli nejméně jed-
nu blízkou osobu, která se
o ně může celodenně starat.
Domácí hospic je totiž ja-

kousi „nemocnicí na koleč-
kách“ – lékaři a sestry zajistí
v domácím prostředí zdravot-
ní péči, kterou by pacient do-

stal v nemocnici, vše se ale
děje pouze formou návštěv,
celodenní péči zajišťují blízcí
pacienta, třeba s podporou
pečovatelské služby.

Úzkost nahrazuje ošetření
Paliativní péče je určená pa-
cientům, kteří čelí život ohro-
žující nemoci, a vždy je zamě-
řená na kvalitu života ve
všech jeho rovinách – fyzic-
ké, psychologické, sociální
i spirituální. Vedle poskytnu-
tí ulevujících léků a zákroků
se proto i tým profesionálů
věnuje ošetření dalších sta-
rostí a nejistot, které blížící
se závěr života přináší.
Mezi nejčastější témata

umírajících pacientů patří úz-
kost z blížící se smrti, strach
o blízké, finanční zajištění ro-
diny, pocity viny či selhání
nebo frustrace ze ztráty
soběstačnosti.
Také blízkým nemocného

se v rámci paliativní péče do-

stává pozornosti – od pora-
denství při plánování a zajiš-
tění péče po podporu po
emoční a psychické stránce,
a to i po úmrtí jejich blízké-
ho. Iniciativa se věnuje i vzdě-
lávání a vydávání knížek, lidé
ji často znají i přes její dobro-
činné obchody. Nabízí podpo-
ru také pedagogům a žákům,
protože je přesvědčená, že
o tématu smrti a důstojného
konce života by se mělo
ve společnosti mluvit. MET

Jedním z těch, kteří potřebují
pomoci, je také čtyřicetiletý
Boris, jenž čelí těžké životní
zkoušce – bojuje s rakovinou
slinivky.

• Po náročné operaci jeho
blízcí doufali, že je z nejhorší-
ho venku, ale bohužel
se ukázalo, že boj zdaleka
nekončí.

• Začaly chemoterapie, které
u Borise spustily metastáze.
Je vyhublý, zesláblý a trpí
depresemi ze strachu z nej-
horšího.

• Boris se ale nevzdává a chce
bojovat. Momentálně se
zabývá různými
alternativními léčbami, které
by mumohly pomoci.
Bohužel, pojišťovna

tyto procedury nehradí
a jsou tak pro rodinu
finančně nedostupné.

• Boris je výjimečný člověk
s velkým srdcem
a optimismem. Vždycky má
úsměv na tváři a šíří dobrou
náladu všude, kam přijde.

• Boris je momentálně bez
práce, protože jeho stav pra-
covat neumožňuje.
Pomoci Borisovi můžete i vy
prostřednictvím webu
znesnaze21.cz/sbirka
/posledni-sance-pro
-borise-darujme-mu-nadeji.

• Výtěžek sbírky půjde
na podpůrnou a alternativní
léčbu a terapie, ale
i na podporu výdajů
domácnosti. MET

LístkynaFINÁLE

Hrajte denně s

Více na idnes.cz/premium

MSvhokEjI
Jen za 49Kč/3měsíce

inzerce

Na Borise se již vybralo téměř 420 tisíc korun. Na to, aby se mohl
zúčastnit nějaké podpůrné léčby, chybí ještě 280 tisíc. ZNESNAZE21

Iniciativa také usiluje o zlepšení informovanosti o tématu smrti
a umírání mezi odborníky i u veřejnosti. CESTA DOMŮ

6
Tolik let je mobilní speciali-
zovaná paliativní péče sou-
částí systému úhrad ze zdra-
votního pojištění. MET

Hospicová péče je skoro jako
nemocnice na kolečkách

NEVZDÁVÁ SE

ZDARMA



599,-/m2

maison

formát:60x120cm

možnost dopravy
po Praze a okolí!

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

16. 5.–25. 5.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

eternal

formát:20x120cm

499,-/m2

flodsten

499,-/m2dlažba:
60x60cm

1000 druhů obkladů a dlažeb skladeM!!!
koUPelnovÉ centrUM

na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovıce

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

araMoUn

nenechte si ujít speciální nabídku!

499,-/m2dlažba:
60x60cm

oskenujte Qr!



06 čtvrtek 16. května 2024

Pět výstřelů. Šéf
vlády je po střelbě
na něj v nemocnici.

Slovenský premiér Robert
Fico byl včera postřelen, když
po výjezdním zasedání slo-
venského kabinetu ve městě
Handlová vyšel na náměstí
mezi občany. Podle členů vlá-
dy byl v době uzávěrky toho-
to vydání v kritickém stavu
a po jeho přijetí do nemocni-
ce v Banské Bystrici stále po-
kračovala operace. Pravděpo-
dobného 71letého pachatele
policie zadržela. Útok důraz-
ně odsuzují slovenští, čeští
i světoví vrcholní politici.
Fico se po zasedání vlády

zdravil s lidmi v Handlové,
když podle záběrů zveřejně-
ných na internetu zaznělo
pět výstřelů. Několik z nich
premiéra zasáhlo, slovenská
média přinesla nepotvrzené
informace o zásahu břicha,

hrudníku a ruky. Ministr vnit-
ra Matúš Šutaj Eštok večer
prohlásil, že šlo o politicky
motivovaný atentát. Sloven-
sko podle něj posílí ochranu
vládních i opozičních politi-
ků a médií.
„Podle informací, které

máme, utrpěl vážné polytrau-
ma po několika střelných po-
raněních a jeho zdravotní
stav je mimořádně vážný,“
uvedl ministr obrany Robert
Kaliňák, který patří k nejbliž-
ším Ficovým spolupracovní-
kům. Šutaj Eštok doplnil, že
lékaři sdělili, že pacientův
stav je kritický. Oba ministři
společně varovali před roz-
poutanou nenávistí ve společ-
nosti a vyzvali k zastavení
této nenávisti.
Devětapadesátiletý pre-

miér byl nejprve převezen do
nemocnice v Handlové, jejíž
mluvčí podle agentury Reu-
ters uvedla, že byl při vědomí
a jeho životní funkce byly sta-
bilizovány. Vrtulník jej poté

transportoval do Banské Byst-
rice, protože do Bratislavy by
to trvalo příliš dlouho vzhle-
dem k nutnosti akutního zá-
kroku.
Policie po činu zadržela

pravděpodobného útočníka,

který podlemédií střílel legál-
ně drženou zbraní. Podle tele-
vize Markíza jde o spisovate-
le Juraje Cintulu změsta Levi-
ce, jenž do Handlové přijel
vlastním vozem. „Nenávistná
rétorika, které jsme svědky,

vede k nenávistným činům.
Prosím vás, zastavme to,“ ape-
lovala na smíření rozdělené
slovenské společnosti prezi-
dentka Zuzana Čaputová. Zá-
roveň ostře odsoudila brutál-
ní a bezohledný útok a popřá-
la Ficovi „mnoho sil, aby se
z útoku zotavil“.
V podobném duchu se nes-

la vyjádření většiny dalších
slovenských, českých i evrop-
ských politiků. Někteří před-
stavitelé slovenských vlád-
ních stran však připisují od-
povědnost za atentát politic-
ké opozici a liberálním mé-
diím. Ficova vláda odmítá ko-
munikovat s kritickými mé-
dii a k moci se dostala po vel-
mi vyhrocené předvolební
kampani. Český premiér Petr
Fiala označil útok za šokující
a uvedl, že násilí nesmí mít
ve společnosti místo. Prezi-
dent Petr Pavel řekl, že útok
by měl být varováním, kam
může vést prohlubování agre-
sivity ve společnosti. ČTK

Stav slovenského premiéra Fica byl krátce před půlnocí po atentátu
kritický. Operace stále probíhala, řekli ministři obrany a vnitra. AP

klima.praha.eu

STRATEGIE
ADAPTACE
HL. M. PRAHY NA
ZMĚNU KLIMATU

Klimatický plán hlavního města Prahy do roku 2030
umožní snížit emise oxidu uhličitého o 45 %, aby mohli
Pražané lépe žít i dýchat. Jeho výsledky jsou znát už dnes.

Není na
CO₂ čekat

inzerce

Atentát. Slovenského premiéra
Fica postřelili v Handlové



07 www.metro.cz

Eva Farna MAFRA

Prozíravá investice do největ-
ších městských slavností,
nebo plýtvání veřejnými pe-
nězi? Na tom se neshodne ve-
dení Kolína s opozicí i částí
veřejnosti. Město zaplatí
za vystoupení zpěvačky Ewy
Farné a skupiny Olympic
na festivalu Kmochův Kolín
přes milion korun. Kromě
honorářů pro hlavní hvězdy
svátku dechovky vyčítají kri-
tici městu, že se tradiční
akce odklání od svých původ-
ních kořenů. Podle smlouvy
o „realizaci uměleckého pro-
gramu“ Ewy Farné uhradí
město zpěvačce za hodinový

koncert 8. června 617 584 ko-
run s DPH. O den dříve vy-
stoupí na vyhlášeném festi-
valu dechové hudby skupina
Olympic, jež si řekla o část-
ku 471 900 korun včetně
DPH. iDNES.cz

Rekordní návštěv-
nost hlásí největší
český region. Ze
zahraničních turistů
se tam vrací lidé
z Jižní Koreje.

Přestože bývá vyšší návštěv-
nost v zimních měsících výsa-
dou horských regionů, zazna-
menaly střední Čechy rekord-
ní návštěvnost. Podle údajů
Českého statistického úřadu,
který zveřejnil počty návštěv-
níků hromadných ubytova-
cích zařízení ve Středočes-
kém kraji, přijelo do regionu
v prvním čtvrtletí letošního
roku celkem 204 tisíc návštěv-
níků. „Rostoucí čísla návštěv-
nosti našeho kraje jsou důka-
zem toho, že střední Čechy
mají co nabídnout. Oproti
roku 2019 přijelo ve stejném
období do středních Čech le-

tos dokonce o 25 procent více
hostů, což je zároveň nejvíce
od roku 2012,“ uvedl radní
pro oblast kultury, památko-
vé péče a cestovního ruchu
Středočeského kraje Václav
Švenda. Nejvíce zahraničních
hostů přijelo tradičně z Ně-
mecka a Slovenska. Tvořili té-

měř 51 procent ze všech za-
hraničních hostů. Vysoký ná-
růst se projevil u příjezdů
ze sousedního Rakouska, a to
o téměř 74 procent. Do první
desítky zemí, odkud přijíždí
nejvíce turistů, se zařadila Již-
ní Korea, a to s nárůstem
o 660 procent. MET

Jsou zdravá
Tři sokolí mláďata na
komíně teplárny v chemič-
ce v Záluží u Litvínova
dostala kroužky. Do výšky
sto metrů k nim vystoupal
ornitolog Václav Beran.
Z bezpečné vzdálenosti ho
sledovala samice, jejíž křik
se rozléhal i přes silný vítr
po okolí. Právě v průmyslo-
vých areálech se ohrožené-
mu dravci velmi daří, na
komínech je při hnízdění
nikdo neruší, navíc jim
ornitologové budky před
zimou pokaždé uklidí.
„Nahoře jsme viděli tři
zdravá sokolí mláďata,
dva samečky a jednu sa-
mičku,“ řekl Beran. ČTK

Po dlouhé nemoci zemřel he-
rec, tanečník a pedagog Vlasti-
mil Harapes, bylo mu 77 let.
Byl dlouholetým sólistou bale-
tu Národního divadla, později
baletní soubor první české
scény vedl jako umělecký šéf.
Na závěr svého angažmá se
stal jako jeden z mála čest-
ným členem Národního diva-
dla, v roce 2016 vstoupil do

Síně slávy ND. Harapes v roce
2012 získal Thálii za celoživot-
ní taneční mistrovství. Muž,
jehož jméno je pro mnohé sy-
nonymem českého baletu, po
skončení aktivní taneční kari-
éry našel své místo v muziká-
lu a činohře, učil a působil
i v politice, na podzim
2016 kandidoval do Senátu za
ANO. ČTK

V porovnání se stejným obdo-
bím loňského roku se ubytova-
lo o 18,5 tisíce hostů více, me-
ziročně víc o 10 procent.

• „Máme radost z návratu
korejských turistů. Na číslech

se projevilo i častější letecké
spojení mezi Prahou a Sou-
lem,“ upřesňuje ředitel Stře-
dočeské centrály cestovního
ruchu Jakub Kulhánek a do-
dává, že region očekává také
návrat turistů z Číny. MET

Farna dostane 600 tisíc,
lidé kritizují svoje město

STŘEDOČESKÝ KRAJ MAJÍ JIHOKOREJCI RÁDI
3x

ČT
K

Zemřel mistr baletuZimní střední
Čechy lákaly také



08 čtvrtek 16. května 2024

Některé scény
v adaptaci pohádky
od Hanse Christiana
Andersena se natáče-
ly vícekrát, než bylo
v plánu. Z princezny
se stalo Trdlo.

Přesně za čtrnáct dní vstoupí
do kin další zbrusu nová čes-
ká filmová královská dcera.
V pohádce Princezna na hráš-
ku, kterou v česko-kanadské
koprodukci loni natočila reži-
sérka Martina Adamcová, ji
hraje Jasmína Houf. Tuzem-
ské bulvární weby loni infor-
movaly o tom, že se pohádka
natáčela na několika tuzem-
ských zámcích, včetně sou-
kromého zámku Líšno. Ně-
které zdejší scény se pak údaj-
ně točily dokonce vícekrát,
než bylo v plánu. Štáb se totiž
musel v tvůrčím procesu vra-
cet a vše předělávat. Došlo to-
tiž k přeobsazení herečky Lu-
cie Vondráčkové, která měla
původně hrát princeznu. Ná-
sledně ji však tvůrci obsadili
do jiné role.
„Princezna musí být mladá

a krásná, mně Martina svěři-
la postavu, která se jmenuje
Trdlo,“ uvedla loni pro web
blesk.cz Vondráčková, jež je
na poli tuzemských pohádek
již matadorkou. Zahrála si
hned v několika, a to třeba
O víle Arnoštce s Filipem

Tomsou nebo Šmankote, ba-
bičko, čaruj! (1998).

Zpívající luštěnina
Každá správná pohádka po-
třebuje hudební hit a Princez-
na na hrášku, která se v ki-
nech představí 30. května,
není výjimkou. Pro známý
příběh Hanse Christiana An-
dersena, v němž dostali role
i Dagmar Havlová nebo Pavel
Kříž, napsal ústřední písnič-
ku skladatel a hudebník Da-
niel Vrba. Píseň podle svého
autora vypráví příběh z pozi-
ce hrášku, co vlastně v pohád-
ce prožívá. „Každý večer je
s princeznou, ale potom na

celý den ta princezna vypad-
ne pryč a on v její komnatě
zůstane sám. Potom tam chu-
dák brečí,“ vysvětluje hudeb-
ník Vrba.

Bude hrášek tlačit?
A o čem vlastně příběh nové
pohádky konkrétně pojedná-
vá? Na francouzském zámku
probudí princeznu Agnes
de Sully de Montana Bleue
jednoho dne hrozivé buráce-
ní davu pod okny. V zemi se
bouří nespokojený lid a ona
se musí okamžitě dostat do
bezpečí. Na vznešené róby
ani plné truhlice není čas, stá-
vá se tedy vyhnankyní.

Na radu své komorné se
princezna vydává do dávno
zapomenuté rodné země, až
do dalekých Čech, kde ji ale
nedůvěřivá hraběnka, poté,
co se její syn do Agnes zamilu-
je, podrobí přísné zkoušce,
kterou všichni tak dobře zná-
me: nechá ji nemilosrdně si
ustlat na malém zeleném
hrášku. Uspěje v osvědčeném
testu a prokáže svůj vzneše-
ný původ? Anebo po dlouhé
cestě usne hlubokým spán-
kem? To se dozvíte v kinech.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Princezna na hrášku se do-
čkala hned několika hra-
ných adaptací. Prvky z před-
lohy dánského spisovatele
si půjčuje i pravidelně reprí-
zovaná pohádka RumplCim-
prCampr (1997).

• Německá verze Princezny
byla uvedena v roce 2010.
Tvůrci tehdy museli skoro
bezdějovou pohádku do-
plnit o nosnější motivy.
Podobné to bylo i se sovět-
skou verzí z roku 1976.

• Existuje i animovaná ver-
ze z USA z roku 2002.
Na webu csfd.cz má
61 procent. JAR

4
Na tolika filmech společ-
ně pracovaly Martina
Adamcová a Lucie Von-
dráčková. JAR

RUMPLCIMPRCAMPR

SPOLUPRÁCE

Zleva L. Vondráčková a J. Houf v pohádce Princezna na hrášku. Druhá
zmiňovaná studovala obor muzikál, nikoli herectví. BONTONFILM

Hrášek pod zády? České
zámky zažily Kanadu

inzerce



09 www.metro.cz

Výstup na Říp s doprovod-
ným programem se koná
tuto sobotu.

Spolek Cesta Česka pořádá pozítří
osmý ročník Poutě Českého Anděla.
Celodenní akce s mottem „Poznej
českou zemi a sám sebe“ je určena ši-
roké veřejnosti, je vhodná i pro rodi-
ny s dětmi a každoročně se jí účastní
několik stovek lidí z celého Česka.

Pouť bude zahájena v 10 hodin
ve Ctiněvsi pod kostelem, odkud se
účastníci vydají na horu Říp a zpět.
V obci je připraven bohatý doprovod-
ný program. U příležitosti desetileté-
ho výročí spolku se zde navíc usku-
teční křest kalendáře Cesty Česka

a vyhlášení vítězů fotografické soutě-
že z obou tras Poutní cesty Bla-
ník–Říp a Poutní cesty Říp–Blaník.
Pouť má celkem sedm zastavení

a měří necelých pět kilometrů. Cesta
na Říp vede přes pramen Hamlouf
k úpatí hory, okolo Řípu a dále až
pod rotundu svatého Jiří.
Vracející se poutníky přivítá svým

vystoupením písničkář Honza Vopa-
řil, uskuteční se ukázky lovecké ky-
nologie a nejen pro nejmladší účast-
níky jsou určena představení loutko-
vého Divadla Volfi. Nově bude pro
děti připraven program po celý den
také na návsi obce. Po celou dobu
akce bude otevřena místní restaura-
ce U Praotce Čecha.
Více informací o pouti je k dispozi-

ci na www.cestaceska.cz. MET

Říká se, že každý Čech by měl alespoň jednou za život vystoupat na Říp. CESTA ČESKA

Na Říp vás zve článek níže, tipy pro
účastníky pochodu Praha–Prčice
najdete v tomto boxu.

• České dráhy v den pochodu vypraví
mimořádné spoje z pražského hlavní-
ho nádraží do Tábora ráno v 5.15,
6.15 a 7.15 a zpět z Heřmaniček
do Prahy večer v 18.30, 19.30 a 20.30.
Z Heřmaniček do Benešova u Prahy
zajistí dopravce i kyvadlové vlaky
a budou na ně navazovat spoje do
Prahy. Tyto mimořádné vlaky budou
zastavovat také ve Voticích, Olbramo-
vicích a Bystřici u Benešova.

• Posilové vozy zařadí dráhy na rychlíky
z Prahy do Českých Budějovic a Vele-
nic a do Lince. Některé ranní vlaky
budoumít až 11 vozů, odpolední
vlaky většinou osm vozů.

• Dráhy posílí i spěšný vlak z Prahy
do Benešova u Prahy, regionální vlaky
z Benešova u Prahy do Sedlčan, z Tá-
bora do Milevska a z Prahy přes Vra-
né nad Vltavou do Týnce nad Sáza-
vou. Odpolední rychlíky budou od
14.15 do 21.45 mezi Prahou a Český-

mi Budějovicemi výjimečně zastavo-
vat i ve stanici Heřmaničky.

• Cyklisté, kteří se zúčastní pochodu,
budoumoct kola vlakem přepravovat
pouze s povinnou rezervací místa
pro jízdní kolo. Cyklistům dráhy dopo-
ručují cestovat ze stanice Benešov
u Prahy, případně kyvadlovou dopra-
vou z Heřmaniček do Benešova.

• Speciální celodenní jízdenka pro stře-
dočeský region a Prčice bude stát
199 korun a v den pochodu bude pla-
tit ve druhé třídě vlaků ČD. Jízdenky si
mohou účastníci pochodu koupit na
e-shopu dopravce, na vybraných pře-
pážkách a ve vybraných automatech
nebo v aplikaci Můj vlak. V sobotu je
budou prodávat i průvodčí přímo
ve vlacích s manipulační přirážkou.

• Letošní 57. ročník účastníkům nabíd-
ne 21 různých tras, hlavní trasa startu-
je u metra Háje v Praze, cyklotrasa
pak u komunitního centra Matky Tere-
zy ve stejné městské části. Registrace
končí dnes o půlnoci. Více informací
najdete na praha-prcice.cz. ČTK

14,90
26,90� 44%

CENA VOBLEČENÍ

VČELAŘE

CUKR KRYSTAL
KARLOVA KORUNA
1 kg
cena cukru bez
oblečení včelaře
26,90 Kč

Akce platí v pondělí 20. 5. 2024 v prodejnách PENNY.
Slevu mohou zákazníci získat na pokladně, pokud

o slevu požádají a jsou oblečeni jako včelaři.
Podrobná pravidla na www.penny.cz

Přijď oblečený jako
včelař do PENNY
a získej slevu na cukr!

Světový den včel
pondělí 20.5.2024

V SOBOTU SE KONAJÍ HNED DVĚ VELKÉ TURISTICKÉ AKCE

Vyrazit můžete
nejen do Prčice



10 čtvrtek 16. května 2024

„Náš školský systém je jeden
z nejliberálnějších v Evropě –
snadno se do něj vejdou ško-
ly, které upřednostňují slov-
ní hodnocení před známka-
mi, mají chuť spojovat klasic-
ké předměty do bloků nebo
do výuky ve třídě zapojovat
více vyučujících,“ pozname-
nává Michaela Stoilová, která
má jedinečný náhled na čes-
ké školství. Spoustu let byla
metodičkou společnosti Scio,
nyní vyučuje na soukromém
Gymnáziu PORG (které sama
vystudovala), do toho také
podporuje nízkoprahová zaří-
zení. Celou svou duší věří
konceptu Hodnotového vzdě-
lávání (HVCM), které vzešlo
z poznatků řádové sestry
CyrilMooney. O ní si více pře-
čtete v infoboxu, my už záhy
předáme slovo Stoilové, ředi-
telce a hlavní metodičce
HVCM.

Přibližte koncept HVCM, čím
je podle vás nejpřínosnější?
Čím zcela unikátní?

Hodnotové vzdělávání je cen-
né, protože se ptá po smyslu
vzdělávání jako takového.
Mám se učit matiku? A proč?
Abych byla nejlepší ve třídě?
Abych byla úspěšná a mohla
si spočítat vydělané peníze?
Abych dokázala něco užiteč-
ného navrhnout a postavit?
Možná od každého trochu?
Zjistit, podle čeho se rozho-
dujeme a jakou hodnotu vě-
cem kolem sebe přisuzuje-
me, je velice důležitá věc.
Umožnit dětem zkoumat je-
jich hodnoty a dělat to společ-
ně je dobrou průpravou pro
život.

Vaše kurzy cílí na učitele,
dokonce i na celé sborovny.
Povězte, jaké procento škol
aplikuje HVCM?
Mám-li mluvit o celých ško-
lách, které s konceptem ně-
jak hlouběji pracují, je to asi
necelé půlprocento škol. To
po deseti letech úsilí nevypa-
dá příliš nadějně. Na to také
často například v komunika-

ci s donory narážíme, že ne-
máme dost velký systémový
záběr. Na druhou stranu hod-
notovka vyžaduje změny, kte-
ré se nestanou přes noc, záro-
veň je hodnotová škola ne-
ustálý proces, nikdy není ho-
tovo. Také je třeba říct, že to
rozhodně není tak, že by
naše organizace měla patent
na hodnotovou a charaktero-
vou výchovu.

Zmíníte, které školy vycháze-
jí z obdobných pedagogic-
kých základů?
Máme mnoho souputníků,
kteří čerpají z různých zdro-
jů a pravidelným kontaktem
s učiteli a školním prostře-
dím se jejich metody vyvíjejí,
stejně jako ta naše. Velice nás
těší spolupráce s organizace-
mi, jako je etická a charakte-
rová výchova, Začít spolu
nebo Výchova ke ctnostem.
Zároveň se velmi dobře dopl-
ňujeme s Hejného matemati-
kou nebo Metodou instru-
mentálního uvědomování.

HVCMse zabývá především
pořádánímkurzů pro
pedagogy. Nastiňte, jak
hodiny probíhají, jaké
kurzy nabízíte, které
byste vyzdvihla? A jak se
reálněmůže nabyté
know-howpropsat do
„běžných“ hodin?
V tuto chvíli máme tři
na sebe navazující kurzy. Ten
první – základní kurz – dává
účastníkůmmožnost zrevido-
vat si svoji pedagogickou po-
zici. Jaké hodnoty jsou pro
mě jako učitelku důležité?
Nakolik pronikají do mé prá-
ce s dětmi? Nakolik vůbec
chci s hodnotami dětí praco-
vat? Jak s tím naložit v rámci
celé školy? Další kurz je zamě-
řený na hlubší práci s hodno-
tovými tématy. Je velice prak-
tický – jak téma pojmenovat,
jak ho přizpůsobit konkrétní
třídě, jak si je upravit, jak se
na hodinu připravit. Z další-
ho kurzu, který je zaměřen
na práci v jednotlivých před-
mětech, mám opravdu ra-
dost. Zabýváme se tampropo-
jením znalostních a hodnoto-
vých cílů.

Jstemaminkou již odrostlých
dětí, HVCM se věnujete dlou-
hodobě. Jak se ideje hodnoto-
vého vzdělávání propsaly
do vašeho soukromí?
Hodnotovka nehodnotovka,
moje děti mají doma přede-
všímmě, svoji mámu, a já vě-
řím, že hodnoty, které pova-
žuji za zásadní, jsem svýmdě-
tem předala. Můj nejmladší
syn říká, že si myslí, že ho
hodnotovka ovlivnila tím, že
ovlivnila mě. Takmám o čem
přemýšlet.

Michaela Stoilová začínala jako
učitelka ruštiny na gymnáziu.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

„Fakt, že posadíme děti do kruhu na koberec, ještě není zárukou hledání nových vzdělávacích cest,“
podotýká Stoilová.

„Největší překážkou, proč nejde něco dělat jinak, bývá ve školství neochota učit se nové věci nebo
nerozhodnost vedení škol, jak svoji školu směrovat,“ uvádí Michaela Stoilová. 4x ARCHIV

Autorkou vzdělávací me-
tody HVCM je Cyril Moo-
ney, řádová sestra, která
se během svého působe-
ní na postu ředitelky elit-
ní dívčí školy v indické
Kalkatě rozhodl zpřístup-
nit vzdělání všem dě-
tem, a to bez ohledu na
jejich sociální či nábo-
ženské rozdíly.

• Právě v těchto rozdí-
lech totiž viděla sestra
Cyril nikoli překážku,
ale potenciál, a to
v možnosti budovat
vzájemné vztahy, sdí-
let hodnoty, rozvíjet em-
patický přístup a ocho-
tu spolupracovat.

• Během své praxe tak
sestra Cyril vytvořila
metodologii hodnoto-
vého vzdělávání, která
je aplikovatelná na ja-
kékoli prostředí. Pomo-
cí této metodologie
učí děti převzít zodpo-
vědnost, rozvíjet samo-
statné myšlení a pocit
sounáležitost. HAL

VZDĚLÁNÍ VŠEM

Mám se učit matiku? Ale
proč? Abych byl nejlepší?



ZAPAŘENÁ pokožka? Máme řešení!
Zapařená pokožka se projevuje jako zarudnutí nejčastěji v oblasti vnitřní strany
stehen a genitálií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto svědivé mokvající opruze-
niny dokážou pořádně znepříjemnit život každému dospělému jedinci. Na tento
intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!

Vsaďte na IntimComfort®, který předchází a mírní projevy opru-
zené nebo zapařené pokožky. Obsahuje speciální roztok určený
k boji proti opruzeninám. Přípravek je rovněž doplněný o výtažek
z heřmánku, který má skvělé dezinfekční, regenerační a zklidňu-
jící účinky. Díky tomu tlumí projevy svědění pokožky a udržuje ji
mikrobiálně čistou. IntimComfort je k dostání ve dvou variantách:
jako vlhčené ubrousky nebo ve spreji.

intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!
Vsaďte na 
zené nebo zapařené pokožky. Obsahuje speciální roztok určený 
k boji proti opruzeninám. Přípravek je rovněž doplněný o výtažek 
z heřmánku, který má skvělé dezinfekční, regenerační a zklidňu-
jící účinky. Díky tomu tlumí projevy svědění pokožky a udržuje ji 
mikrobiálně čistou. IntimComfort je k dostání ve dvou variantách: 
jako vlhčené ubrousky nebo ve spreji.

ZAPAŘENÁ
Zapařená pokožka se projevuje jako zarudnutí nejčastěji v oblasti vnitřní strany 
stehen a genitálií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto svědivé mokvající opruze-
niny dokážou pořádně znepříjemnit život každému dospělému jedinci. Na tento 
intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!

Probuďte se
DO ZDRAVÉHO
JARA

PRO ČISTÉ
A JASNÉ VIDĚNÍ

Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte,
že výběr roztoku ovlivňuje kvalitu nejen
kontaktních čoček, ale i vašeho vidění.
Zapomeňte na nepříjemné řezání, pálení
či suchost očí a vyberte si ten správný
roztok na kontaktní čočky.
Vysoký komfort při nošení kontaktních čoček zajistí
zdravotnický prostředek OCUTEIN SENSITIVE
roztok na kontaktní čočky, který díky jedinečné
kombinaci hyaluronanu sodného a hypromelózy
poskytuje čočkám potřebnou lubrikaci a hydrataci.
Při jejich nošení tak budete cítit maximální pohodlí,
zároveň se zlepší komfort vidění i pro velmi citlivé
či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké lékárenské
kvality čočky účinně čistí a dezinfikuje, takže je

uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich potřebnou hydrataci
i lubrikaci. U každého balení je navíc pouzdro na kontaktní čočky
zdarma. K dostání pouze v lékárnách.

NEMŮŽETE USNOUT?
Novinka s melatoninem!
Stres, nervozita a napětí či střídavé
pracovní směny jsou nejčastější příčinou
potíží s usínáním. Pro tyto případy je v lé-
kárnách k dostání novinka s naprosto uni-
kátním složením. Kombinace obsažených
látek zde totiž působí synergicky – spolu
jsou tak výrazně účinnější!
Vyřešte své potíže se spánkem díky přípravku
NEOSPAN melatonin plus, který vyniká svým jedi-
nečným složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý
melatonin a L-tryptofan. Nově přidaná meduňka
podporuje usínání, hořčík a vitamin B6 navozují
psychickou pohodu a zklidnění před spánkem.

SKONCUJTE S OTOKY
ve vteřině s konopným sprejem!
Máte nohy těžké, nateklé a unavené? Hledáte rychlé řeše-
ní? Vsaďte na pohotový sprej Venosil se snadnou aplikací
a rychlým vstřebáváním!
Konopný sprej Venosil s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu
a osvěžení těžkým, oteklým a unaveným nohám. Konopí, rutin, kostival,
arnika a boswellie zmírňují otoky i pocity těžkosti, chladivá máta nohy
příjemně osvěží. Jedinečná forma spreje umožňuje aplikaci bez roz-
mazávání a vstřebávání během několika vteřin. Dopřejte svým nohám
okamžité osvěžení, úlevu a sametovější vzhled pokožky.

Čt
ět

ep
eč

liv
ěn

áv
od

kp
ou

žit
ía

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
és

ev
zt

ah
uj

í
kb

ez
pe

čn
ém

up
ou

žív
án

íz
dr

av
ot

ni
ck

éh
op

ro
stř

ed
ku

.

PRO ČISTÉ 

pracovní směny jsou nejčastější příčinou 
potíží s usínáním. Pro tyto případy je v lé-
kárnách k dostání novinka s naprosto uni-
kátním složením. Kombinace obsažených 
látek zde totiž působí synergicky – spolu 

, který vyniká svým jedi-
nečným složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý 

PRO ČISTÉ 
A JASNÉ VIDĚNÍ

psychickou pohodu a zklidnění před spánkem.

Čt
ět

e p
eč

liv
ě n

áv
od

 k 
po

už
ití

 a 
in

fo
rm

ac
e, 

kt
er

é s
e v

zt
ah

uj
í 

Čt
ět

e p
eč

liv
ě n

áv
od

 k 
po

už
ití

 a 
in

fo
rm

ac
e, 

kt
er

é s
e v

zt
ah

uj
í 

k b
ez

pe
čn

ém
u p

ou
žív

án
í z

dr
av

ot
ni

ck
éh

o p
ro

stř
ed

ku
.

k b
ez

pe
čn

ém
u p

ou
žív

án
í z

dr
av

ot
ni

ck
éh

o p
ro

stř
ed

ku
.

SKONCUJTE S OTOKY 

Venosil
je k dostání
v lékárnách

a zdravých výživách
také ve formě

mazání.

Maximální
pohodlí bez
vysychání,

mlžení a řezání
v očích.

INZERCE



12 čtvrtek 16. května 2024

Dílo fotografa Webera v Praze
Od 20. září budou moci Pražané i návštěvníci hlavního města zavítat
do domu U Kamenného zvonu, kde se otevřou dveře výstavy světoznámé-
ho amerického fotografa BruceWebera s názvemMy Education.
Půjde o vůbec první Weberovu velkou evropskou retrospektivu, která
mapuje pět dekád jeho výrazné tvorby. MET

ZA
C
RU

PP
RE

CH
T

Hudební Bučovice
Vedle renesančního zámku Bučo-
vice se 24. a 25. května uskuteční
festival Litava Park. Nabídne kon-
certy Mig 21, Wohnoutů, Vlasty
Redla, Janka Ledeckého nebo Ro-
berta Křesťana a Druhé trávy. Sou-
částí areálu bude obří televizní ob-
razovka v barovém stanu, kde se
bude přenášet semifinále mistrov-
ství světa v ledním hokeji. Pořada-
telé pro návštěvníky zařídili půl-
noční festivalový vlak směr Brno.

Švancara: Já su já
Sportovní bohém a fotbalový glosá-
tor Petr Švancara v nové knize Já
su já, která vznikla společně s novi-
nářem Tomášem Klementem,
vzpomíná na památné okamžiky
svojí kariéry. V pondělí od 17 ho-
din proběhne v Paláci knih Luxor
na pražském Václavském náměstí
její křest spojený s autogramiádou.
Kmotry budou Zdeněk Pohlreich,
Richard Krajčo, Libor Bouček,
Petr Svěcený a Luděk Zelenka. MET

Jedna z nejposlouchaněj-
ších rozhlasových stanic
si letos připomíná 25 let
existence.

Už čtvrtstoletí patří Rádio Impuls
ke stálicím rádiového éteru. Celý le-
tošní rok se proto nese ve znamení
čísla 25. Nyní představilo další pro-
jekt, 25 impulsů z muzea. Půjde
o unikátnímaraton rozhovorů s pěta-
dvaceti osobnostmi současnosti odvy-
sílaných během jediného dne. Bude
to ve středu 12. června a pozvání při-
jali například Michal Horáček, Eva
Adamczyková, Jiří Mádl, Helena Von-
dráčková, Marek Ztracený, Martina
Sáblíková, Jan Punčochář a řada dal-
ších. A protože si speciální projekt
žádá i speciální místo, budeme vysí-
lat z kopule Národního muzea v Pra-
ze, které je významným symbolem
české historie.

„Našim skvělým posluchačům
chceme vždy nabízet něco extra. O to
víc v roce, kdy si připomínáme 25. vý-
ročí vzniku Rádia Impuls. Proto jsme
se rozhodli pro formát zcela odlišný
od našeho pravidelného denního pro-
gramu a vymysleli maraton rozhovo-
rů, které začnou v sedm ráno a skon-
čí až v osm večer. Pětadvacet význam-
ných osobností budou zpovídat po-
stupně všichni našimoderátoři a kaž-
dý rozhovor bude příznačně trvat pět-
advacet minut. Protože se rádio pře-
souvá i do světa sociálních sítí, všech-
ny rozhovory nabídneme i ve vi-
deo formě na YouTube kanálu Rádia
Impuls a ostatních sítích. Mimořád-
ný prostor kopule Národního muzea
si navíc zaslouží, aby byl i viděn,“ při-
bližuje nový projekt Impulsu progra-
mový ředitel Jakub Urban.
Výročí oslaví i 25. července na festi-

valu Benátská! s Impulsem, odkud
bude nejen vysílat, ale přinese v pří-
mém přenosu i dva Živááááky, a to
skupin Jelen a Yo Yo Band. MET

VLÍTNI K NÁM
A POSBÍREJ

PILNOU
ŠESTKU

U

Akce trvá od 27. 3. do 4. 6. 2024. Více na billa.cz

©
TCC

G
lobalN

.V.

1099014990/

-27 %

24904690/

-47 %

Mělněné
maso vepřové

cena za 1 kg

Borůvky
vanička, 125 g, 1 ks

100 g = 19,92 Kč

Nabídka platí od 15. 5. do 21. 5. 2024.

Cena bez
samolepek
399,90

cena
od 49 Kč

SLEVA
AŽ

88%

KRÁTCE

Rádio Impuls bude
slavit i v muzeu



13 www.metro.cz

Na sérii letních festivalů
vystoupí také naposledy
kapela Lucie i s Davidem
Kollerem.

Celoletní festivaly s názvem Hrady
CZ odstartují v pátek a sobotu
12. a 13. srpna na hradě Točníku
a dále bude letní šňůra pokračovat
každý následující pátek a sobotu
v osmi různých krajích v Čechách
a na Moravě. Zastávkami budou Ku-
nětická hora, Švihov, Rožmberk nad
Vltavou, Veveří, Hradec nad Moravi-
cí, Bouzov a své letošní putování festi-
val uzavře symbolicky na konci
prázdnin 30. a 31. srpna na Bezdězu.

Dramaturgie festivalu je výhradně
zaměřená na české a slovenské inter-
prety. Program je na všech zastáv-
kách identický s výjimkou hradu Ve-
veří, na němž jako na jediném vy-
stoupí kapela Čechomor. Akce letos
návštěvníkůmnabídne historicky po-
slední možnost vidět koncert kapely
Lucie v původní sestavě s Davidem
Kollerem. Stejně tak zpěvák Daniel
Landa a kapela Chinaski zahrají
v létě exkluzivně pouze na Hradech.

Festival podle pořadatelů vyslyšel
přání návštěvníků a nabídne letos
zcela poprvé zvýšený komfort v podo-

bě zastřešených ploch se sezením
v duchu hesla „na festival jako do re-
staurace“. Koncerty se opět odehrají
na dvou pódiích v unikátní atmosfé-
ře spojené s těsnou blízkostí hrad-
ních památek. V rámci doprovodné-
ho programu se budou fanoušcimoci
zúčastnit pátečních hradních karne-
valů s hodnotnými cenami – každý,
kdo přijde v masce, dostane dárek
a nejlepšímasky budou oceněny a vy-
hlášenymoderátorempřímo na festi-
valovém pódiu.
V ceně sobotního lístku na festival

je vstup na hrad zdarma. Do 31. květ-
na jsou v prodeji vstupenky za sníže-
né ceny. MET

Kapela Lucie ARCHIV POŘADATELE

Jiřina Bohdalová jako Svatá
Vitální důchodkyně Olga pořádá besedy a píše knihy o hrůzách stalinis-
tických gulagů. Prezident republiky jí chce dokonce udělit státní vyzna-
menání. Tato zpráva přitáhne mediální pozornost a hlavní hrdinka musí
odpovídat na nepříjemné otázky, a to i vlastní dcery. Drama o bolavé mi-
nulosti i složitých zákoutích mezilidských vztahů napsal scenárista Ma-
rek Epstein pro Jiřinu Bohdalovou (na snímku). Film Svatá uvede ČT1
v neděli ve 20.10. MET

PA
VL

A
ČE

RN
Á

1290

899017520/

-49%

9902090/

-53%

26903990/

-33%

Mila
Řezy
50 g

100g=25,80Kč
• 13,90 Kč

Actimel
12× 100 g
2 druhy

100g=7,49Kč

Hollandia
Selský
jogurt
200 g

více druhů
100g=4,95Kč

Do vyprodá
ní zásob

.

Natura
Solamyl

200 g
100g=13,45Kč

Nabídka platí od 15. 5. do 21. 5. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

4bal.

Hrady CZ letos
s Chinaski,
Mig 21 či Jelen



14 čtvrtek 16. května 2024

První foťák
značky Smě-
na dostala fo-
tografka Pet-
ra Skůpová
už ve svých
dvanácti le-
tech. Nejdřív
j en tak

cvakala, fotila si kytičky a po-
stupně poznávala taje foto-
grafie. Serióznějšímu focení,
které stále zůstává jejím ko-
níčkem, se věnuje osm let.
„Někdy je to až k nevíře, jaké
momenty nebo situacemě do-
vedou zvednout ze židle, po-
padnout fotobatoh a běžet.
Na okolní svět asi někdy
mohu působit jako blázen,
ale když vidím, že mohu stih-
nout růžové nebe plné čer-
vánků rozprostřené po celém
nebi nad Prahou osvícené za-
padajícím sluncem, nezasta-

ví mě vlastně vůbec nic,“ vy-
znává se z lásky k focení Pet-
ra Skůpová.
S Miluju Prahu začala spo-

lupracovat úplnou náhodou.
Petřin kamarád jí řekl, aby
zkusila poslat své snímky Pra-
hy do kalendáře, který Milu-
ju Prahu každý rok vydává.
„Tenkrát se moje první fotka
dostala hned na titulní stra-
nu,“ směje se fotografka.

Miluju Prahu
a Metro vybírají
nejkrásnější veduty.

V centrální Praze už v součas-
nosti téměř přirozené říční
břehy nenajdete. Poslední ta-
kové místo je u Hergetovy ci-
helny, kam rádi chodí Praža-
né i návštěvníci města krmit
labutě a mnohé další ptactvo.
Na vedutě Františka Xave-

ra Sandmanna , kterou najde-
te v kalendáři Miluju Prahu
2025 – Nejkrásnější pražské
veduty, vidíme, že ještě
v roce 1850 chodily ženy běž-
ně prát a máchat prádlo do
řeky, ke kteréměly přímý pří-
stup. Pradleny a služky přená-
šely prádlo v koších na hla-
vách, v putnách pak nosily
domů užitkovou vodu.
Na březích Vltavy se často
prádlo i sušilo a bělilo.
Řeka byla rovněž důležitou

dopravní tepnou, po níž se do-
váželo zboží do Prahy. Sůl ze
Solné komory z Rakouska,
dříví ze Šumavy, ale i běžný
tovar, který často putoval až
k Labi a dál do Německa. Ne
nadarmo se říkávalo, že celá
dřevěná Praha, tedy vše, co
bylo postaveno ze dřeva, po-
chází ze šumavských hvozdů.

Plavci, kteří v Praze žili pře-
devším v Podskalí, mezi
emauzským klášterem na Slo-
vanech a Vyšehradskou ská-
lou, se živili plavením vorů po
Vltavě, ale také pískařením,
těžbou písku ze dna řeky.
V zimě, když řeka zamrzla, tě-
žili říční led, který rozprodá-
vali do ledových sklepů hos-
pod, krámů, všemožných

kvelbů a později ledáren. Tak-
to natěžený led dokázal v le-
dových sklepích vydržet
přes celé léto. Až do podzimu
chladil pivo a potraviny.
S výstavbou vltavské kaská-

dy zaniklo toto krásné řemes-
lo a posléze i zpěvavá řeč své-
rázného lidu, které mnohdy
nerozuměli ani Pražané žijící
mimo tuto barvitou pražskou

čtvrť. I když některá slova se
dostala i do obecné češtiny,
jako třeba šlajsna (z německé-
ho šlojse), což je vorová pro-
pust. Anebo když počítáme
raz, dva, tři – kde to raz zna-
mená reise, jedna cesta – jelo
se tedy na jeden rajs, ráz. Kdy-
si jste mohli zaslechnout pod
Slovany rozhovor, kdy Pod-
skalák přerušil práci a vyndal

ze špinavé tobolky minci
a pravil: „Francku, kupmi bu
a za dva ban.“ A když se Fran-
cek vrátil, řekl: „Ban už nema-
jí, koupil jsem ti mum.“ Ne
každý uhodl, že se tady jedna-
lo o tak důležité věci jako
buřt řečený bu, bandor bram-
bor řečený ban a mu munze-
ml, po česku žemle.
Ostatně i název Výtoň nám

zůstal ze staré podskalštiny.
Nazývalo se tak místo, kde se
u celnice vytínaly klády
z voru. Těmi se platilo Nové-
mu Městu clo. Výtoň je tedy
místo, kde se vytínají klády
z voru. Už Jan Neruda si
všiml, že hlavní charakteristi-
kou podskalského jazyka je
zkracování slov, bu proto
může nakonec být buřt, ale
i buchta, nebo dokonce bu-
ben. A když někomu řeknete,
že blá, blafá buď z fajfky,
nebo kecá nesmysly a měl by
si do pusy strčit kou, tedy
kousek žvance, aby byl klid.
Řeč Podskaláků, stejně

jako skoro celé Podskalí, zmi-
zela. Ale až budete počítat
raz, dva, tři, tak si na tento
hrdý lid vzpomeňte. V součas-
nosti jeho tradice v Praze při-
pomíná Spolek Vltavan, je-
hož členové se dodnes zdraví
podskaláckým pozdravem
„Na vlčí mlhu“. DAVID ČERNÝ

Pohled z Kampy na Karlův most vytvořil v roce 1850 F. X. Sandmann. Tato veduta ozdobí měsíc únor
v kalendáři Miluju Prahu – Nejkrásnější pražské veduty. SBÍRKOVÝ FOND MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

V Jindřišské věži se až do
30. května koná výstava
Všechny krásy Prahy. Ote-
vřeno je denně od 10 do
19 hodin. Pokud řeknete
v pokladně „Miluju Prahu“,
dostanete slevu 15 procent
na vstupné do celé věže.

Raz, dva, tři nebo ban

VÝSTAVA

Na tomto místě představujeme nejlepší
pražské fotografy. Snímek vozu číslo 351
z roku 1915 od Petry Skůpové ozdobí měsíc
listopad kalendáře Miluju Prahu 2025.

„Růžové nebe nad
Prahou miluju“



Práce - nabídka
• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7 - 15.30 hod. Ob-
časné víkendy na 3-4 hod. Plat
22.500 - 31.500 Kč.
T. 774771103282868

• Přijmeme prodavačku na 4
hodiny denně do butiku v Pra-
ze 1. Výhodné pracovní pod-
mínky. Tel. 603526895 282871

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme uči-
tele/ku 1. stupně, učitele/ku
AJ a pracovníka/ci na úklid. Ná-
stup od září 2024. Info: 777
478 655, email:
kopecky@lupacovka.cz.282881

• Úklidová firma přijme pra-
covnice/pracovníky na odpo-
lední úklid kanceláří v Praze 1,
nedaleko Náměstí Republiky.
Pracovní doba po-pá cca 2 hod
denně od 16hod. Základní
mzda 6.700,-Kč, placená dovo-
lená, velmi vhodné pro šikov-
né důchodce. Volat prosím
tel. 773081915 mezi 8-14hod. 282885

• Hledáme nové kolegy na po-
zici BEZPEČNOSTNÍ PRACOV-
NÍK, security v Praze. Nenároč-
ná práce na HPP či DPP. Poža-
dujeme spolehlivost, fyzickou
odolnost a čistý TR. Finanční
bonusy. Volejte p. Svitáka -
604889979282835

• Parkoviště Tuchoměřice:
Hledáme 3 osoby od 1.6. na
obsluhu vjezdové brány. Jed-
ná se o 12 hod směny (3xden-
ní, 3xnoční, 3xvolno). Plat
135,-Kč / hod čistého. Vyplácí-
me týdně. Tel: 734513843282904

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Poloviční úva-
zek, plat 12.400 Kč čistého.
Tel. 737209797282910

• Českoslovanská akademie
obchodní, Praha 2, Resslova 5,
přijme recepční/ho na částeč-
ný úvazek 28 hodin týdně, stří-
davé směny ranní/odpolední.
Nástup dohodou. Stručný živo-
topis zašlete na emailovou ad-
resu mrazkova@cao.cz. Bližší
informace na tel. 224922228. 282634

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu vedoucího směny os-
trahy, D/N směny, část. zna-
lost PC, objekty Praha. Tel.:
602281773, volat: po-pá 07-12
hod.282840

• Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1 přijme
pro školní rok 2024/2025 škol-
ního psychologa na 1/2 úva-
zek (2-3 dny v týdnu). Vhodné
i pro absolventa. Hrazeno ze
šablon OP JAK.
Telefon: 222 231 648282896

Byty - poptávka

• Ihned koupím Váš BYT.
Umožním dožití seniorům,
slušné jednání. Uhradím dlu-
hy a právní servis. Děkuji J. Jur-
dová, tel.: 725805115 282804

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281855

• Hledám obecní byt v Praze i
s dluhem. Tel. 776363636282434

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281896

Pronájmy - nabídka
• V centru Prahy volné 3 jed-
nolůž. pokojíky. Wifi, TV.
Vhodné pro pracující české
muže. I dlouhodobě - 6.720
Kč/měs. Telefon. domluva
10-18 t. 602938243282852

Výměny
• Specialista na VÝMĚNY
BYTU, RD. 20let praxe, info
777060126282423

Hobby - poptávka
• Koupím nářadí - staré, pou-
žité, nové a knihy.
Tel.734126889282901

Služby - nabídka
• Vyklízení bytů. domů, skle-
pů. půd...Spolehlivě, levně.
Vstřícné, solidní jednání. Od-
kup sběratelských předmětů
možný. Fa Kotek,
tel. 731114068 282843

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" -
stvoření, potopa, Bábel. Před-
náší univerzitní profesor histo-
rie z USA s překladem do češti-
ny. Čtvrtek 16.5. 2024 v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 282603

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KDY

KDE

pondělí 20. 5. a úterý 21. 5. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Aplikace Vás vždy upozorní na akce k výročí
a každý má možnost dosáhnout malé výhry.

jsme si pro Vás připravili geolokační hru
ve verzi jak pro dospělé, tak pro děti.

K 50. NAROZENINÁM
PRAŽSKÉHO METRA

Pro stažení a více info:
www.dpp.cz/metro50

M
et
ro

50
ke

st
až
en
íz
da
rm

a

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



16 čtvrtek 16. května 2024

Autobusy mají od
léta zastavovat jen
na znamení. Změna
mezi cestujícími
vyvolává plno
otázek a pochyb.

I když převedení všech praž-
ských autobusových zastá-
vek do režimu na znamení ni-
kdo z cestujících nechce, stej-
ně to nejspíš na magistrátu
odsouhlasí. V tomhle duchu
se nesou de facto všechny re-
akce čtenářů, kteří se
na výzvu deníku Metro roz-
hodli s naší redakcí podělit
o své názory prostřednictvím
e-mailu. Sešlo se nám jich ně-
kolik desítek a všichni čtená-
ři do jednoho se vyjadřují pro-
ti plánovanému zavedení jed-
notného systému.

„Příští zastávka je
na znamení“
Výše uvedené hlášení cestují-
cí v autobusech Pražské inte-
grované dopravy neuslyší nej-
spíš už pár týdnů po klíčo-
vém datu 29. června. Důvod
je prostý. Nebude potřeba. Ne-
jen to se nelíbí například čte-
nářce Heleně Hlídkové.
„Je mi jasné, že můj názor

na záměr organizátora praž-

ské dopravy nic nezmění. Ale
přesto by mne zajímalo, jak
bude umožněno všem cestují-
cím v autobuse dát včas zna-
mení k zastavení. Hovoří se
o hlášení v autobusech a změ-
nách ve značení, ale podle
mne je nejpodstatnější to,
jak cestující dosáhnou toho,
aby autobus zastavil a oni
mohli bezpečně vystoupit,“
uvádí čtenářka a dodává, že
už nyní je například v celé
zadní části většiny autobusů
pouze jedno dotyčné tlačít-
ko, a to pouze u dveří.
„Takže ti, kdo sedí kousek

dál, musejí různě balancovat
v zatáčkách, případně
přes ostatní cestující, aby se
k němu dostali dříve, než au-
tobus dojede k jejich stanici.
A to nemluvím o lidech star-
ších či různě postižených, ti
mají prostě smůlu. Podle
mých zkušeností z každoden-
ního dojíždění do a z práce je
již nyní systém s většinou za-
stávek na znamení zdrojem
mnoha kontroverzímezi řidi-
či a cestujícími, kdy si řidič
často nevšimne daného zna-
mení, nezastaví. A po urgen-
cích cestujícího křičí, že to
bylo pozdě zmáčknuto a po-
dobně. Případně napadá ces-
tující za to, že tlačítko stiskli
víckrát po sobě,“ dodává Hlíd-
ková, podle které se po změ-
ně situace jen vyostří.

Posvěcení zastupiteli
Zkrácení intervalů, nižší ná-
klady na pohonné hmoty, ale
také větší komfort pro projíž-
dějící cestující. Zastavující
a rozjíždějící se autobusy ne-
budou tolik ničit silnice v za-
stávkách, sníží se hluk

a množství emisí. Jízdní řády
mají být přehlednější, proto-
že by z nich mohla zmizet
řada značek. To jsou podle zá-
stupců organizátora Pražské
integrované dopravy ROPID
dobré důvody pro to uvést
všechny autobusové zastávky
fungující v rámci pražské
MHD do režimu na znamení.
Sedmdesát procent autobuso-
vých zastávek v Praze a čtyři-
cet procent ve Středočeském
kraji je navíc již v současné
době na znamení. Oficiální
potvrzení ze strany magistrá-
tu hlavního města ale ROPID
ještě nedostal.
„Zastávky méně frekvento-

vané jsou již nyní na zname-
ní a ty zatížené jen zvýší ná-
klady na dovybavení dalšími
tlačítky do vozů,“ míní čte-
nář Michal Machů. Stejného
názoru je i čtenář Jan Řezní-
ček: „Nesouhlasím, aby auto-
busy zastavily na zastávce
pouze na znamení. Třeba má
někdo špatný zrak a nevidí
na padesát metrů číslo auto-
busu. Když chtějí šetřit, tak
ať ty autobusy zruší úplně. Ta-
xikáři budou nadšeni a složí
se na úplatek úřednictvu
na magistrátu,“ komentuje
Řezníček.
„Pokud je již dnes sedmde-

sát procent zastávek na zna-
mení, tak to budou evident-
ně zastávky, kde tomá oprav-
du smysl. Těch zbylých třicet
procent nemělo v současném
režimu smysl je tam umisťo-
vat vzhledem k jejich vytíže-
nosti. Tato změna je zbyteč-
ná a komplikovaná a argu-
ment, že ostatní metropole
to již mají, je scestný. Praha
je svým dopravním systé-

mem v tomto ohledu atypic-
ká,“ přisazuje si do koláže ná-
zorů čtenář František Šebek.

Cizinci a prvňáčci
„Budu-li čekat na stanici, kte-
rá je určená pro více spojů,
obávám se, že zdemůže zasta-
vit jeden spoj, vzápětí přijede
další – ten můj – a řidič může
nabýt dojmu, že jeho spoj ne-
využiji, a odjede či ani neza-
staví,“ dělí se o své obavy
také čtenářka Míla Sýkorová
a podotýká, že to budou mít
v novém režimu těžké napří-
klad prvňáčci, cizinci, a pře-
devším starší lidé, kteří se
hůř pohybují. O nevidomých
či jinak zrakově postižených
nemluvě.
Tento argument proti zave-

dení změny režimu v zastáv-
kách zaznívá prakticky od
všech čtenářů, kteří se na de-
ník Metro obrátili.
„Mě osobně to neomezí,

ale mám ve svém okolí lidi,
co jsou zrakově postižení.
Myslet na ostatní, co mají zá-
sadní problém, je důležité,“
doplňuje čtenářka Iva Klinde-
rová .

Bezmávání? Jak se to vezme
Autobusy a trolejbusy přesta-
nou dodržovat jízdní řády
a budou ze zastávek odjíždět
dříve. Zrychlení dopravy
bude jistě znamenat zkráce-
ní jízdních dob a přestávek
na konečných. Změna nepři-
nese vůbec nic dobrého, ces-
tování se akorát zkompliku-
je. V tomhle duchu znějí i dal-
ší reakce čtenářů, které se
nám již do článku nevejdou.
Některé z těchto obav se s po-
mocí zástupců organizátora
dopravy pokusíme vyvrátit
v dalším chystaném článku.
Závěrem tohoto textu je však
třeba ještě zmínit e-mail čte-
nářeMilana Šebesty, který do-
konce zpochybňuje i fakt, že
od roku 2011 již nemusejí
Pražané na autobusových za-
stávkách na řidiče mávat.
„Pokud chci mít jistotu, že

bus zastaví, tak raději zamá-
vám. Pro cestující v autobuse
je snadné zmáčknout tlačít-
ko nebo požádat řidiče, ale
pokud stojím na zastávce
jako pařez a nezamávám, jak
se má řidič autobusu dovtí-
pit, že čekám na jeho linku?
Pokud má systém fungovat,
aktivita cestujících je nezbyt-
ná,“ uzavírá čtenář.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Plány na sjednocení režimu zastávek byly zamýšleny před pěti lety.
Předschválený záměr však přes politické vedení města neprošel. PID

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

inzerce

„Mávací“ zastávky
čtenáři Metra nechtějí



INZERCE



18 čtvrtek 16. května 2024

Práci strojům. Před
Tomášem Baťou vě-
řil technickým novo-
tám i známý mece-
náš a cestovatel pů-
vodním jménem
Adalbert Fingerhut.

Když Vojtěch Náprstek ote-
vřel v Praze před 150 lety,
16. května 1874, České prů-
myslové muzeum, doufal, že
propagací novinek ze světa
techniky zvýší úroveň vědy
a řemesel. Tematické zaměře-
ní instituce se ale už během
života jejího zakladatele radi-
kálně změnilo, až posléze zís-
kala podobu Náprstkova mu-
zea asijských, afrických
a amerických kultur.
Toto muzeum, jehož sbír-

ky nyní čítají zhruba dvacet
tisíc předmětů získaných
u původních obyvatel Ameri-

ky, se v 19. století stalo jed-
ním z kulturních a vzděláva-
cích center české inteligence.
Impulz k založení průmys-

lového muzea v Praze vzešel
na počátku šedesátých let
19. století od přírodovědce
a paleontologa Antonína Fri-
če. Během své studijní cesty
po Anglii navštívil průmyslo-
vé muzeum v Kensingtonu,
jež prostřednictvím předná-
šek a názorných učebních po-
můcek šířilo osvětu o moder-
ních technologiích.
S tím, co v Anglii viděl, se

nadšený Frič po návratu
do vlasti svěřil právě Vojtě-
chu Náprstkovi. To se ukáza-
lo jako mimořádně šťastné
rozhodnutí. Náprstek patřil
k propagátorům pokroko-
vých myšlenek, což prokázal
mimo jiné založením první-
ho vzdělávacího spolku pro
dívky a ženy v Praze. Myšlen-
ka na zřízení pražské obdoby
Kensingtonskéhomuzea, kte-
rá by pozvedla poněkud pro-

vinční úroveň českého prů-
myslu a řemesel, se Náprstko-
vi zalíbila.
V roce 1862 se vypravil

do Anglie, odkud přivezl ex-
ponáty pro zamýšlené prů-
myslovémuzeumv Praze. Šlo
o didaktické pomůcky, ale
také o různé druhy techniky
do domácnosti jako žehličky,

šlehače, kuchyňská kamna či
pračky. Průmyslové muzeum
se ale postupně změnilo na et-
nografický ústav. Byl to důsle-
dek Náprstkova pobytu v Se-
verní Americe. Tam odešel
v roce 1848 kvůli obavám ze
sankcí, které mu hrozily za
účast na revolučních událos-
tech ve Vídni. Amerika se Ná-

prstkovi stala domovem na
asi deset let. Původně okrajo-
vá etnografická kolekce po-
stupně zastínila sbírku tech-
nických exponátů. Proměna
domu U Halánků na dnešním
Betlémském náměstí v čistě
etnografickou instituci byla
završena po smrti Vojtěcha
Náprstka v září 1894. ČTK

ZAKLADATEL

Muzeum v domě U Halánků se proměnilo z technického ve sbírku
asijských, afrických a amerických kultur. WIKIMEDIA COMMONS

Vojtěch Náprstek si změnil
své původní jméno a příjme-
ní při pobytu v Americe.

• Po útěku za moře se živil
mimo jiné i jako pouliční
prodavač, dělník
na stavbě nebo také
výrobce rakví.

• Zakladatel jedinečného
muzea se narodil 17. 4.
1826 v Praze a zemřel
tamtéž 9. září 1894. PH

Benátky nad Jizerou
sport ve všech podobách je tu doma

Sportovci různého věku i různé výkonnosti mají
v Benátkách nad Jizerou mnoho možností ke
svému vyžití. Je to především pestrou nabídkou
pečlivě udržovaných a nově vznikajících sporto-
višť. Otevřeme-li toto téma se starostou Benátek
PhDr. Karlem Bendlem, je na dlouho o čem poví-
dat: „Příkladem může být areál letního stadionu,
kdy po celkové obnově fotbalového hřiště a tribu-
ny následovalo vybudování hřiště s umělou trávou
a tréninkového hřiště. Fotbaloví fandové se mo-
hou občerstvit v nově zrekonstruované hospůdce.
Nezapomněli jsme ani na nejmenší návštěvníky,
pro něž jsme loni podél fotbalového hřiště zrekon-
struovali dětské hřiště s bezpečným EPDM povr-
chem. I koryto řeky Jizery slouží v Benátkách ke
sportování. Místní vodácký klub tu pravidelně tré-
nuje a každoročně pořádá na divoké vodě závody
ve slalomu. Mezi letním a zimním stadionem na-

jdete workoutové hřiště jak pro širokou veřejnost,
tak i pro tréninky benáteckých sportovců, třeba
zrovna fotbalistů nebo hokejistů. Pro in-line brus-
lení jsme zrekonstruovali ovál, který opět kromě
veřejnosti využívá i místní oddíl. Ve městě působí
mnoho sportovních klubů a oddílů, jejichž výčet
by vystačil na celou stranu. Mezi ty nejúspěšněj-
ší patří badminton, volejbal, hokej, fotbal, Sokol
Benátky, rychlobruslení, tenis, vodní slalom, flor-
bal, BMX, motokros, kulečník, nohejbal, spinning,
trampolínky a mnoho dalších“ popisuje sportovní
život v Benátkách starosta Karel Bendl.

A jak dál zdůrazňuje, podpora sportu, především
toho mládežnického, má v dnešní době i nezane-
dbatelný bezpečnostně preventivní a sociální vý-
znam. Je známo, že děti, které se věnují sportu,
nepodléhají v takové míře negativním společen-
ským jevům (drogy, vandalství apod.). Také proto
hodlá vedení města v investicích do veřejného
sportování pokračovat i nadále.

V květnu čeká Benátky mj. Župní sletová akade-
mie Sokola Benátky nebo na konci června XI. roč-
ník fotbalového turnaje O pohár starosty města
- Memoriál Jaroslava Krále.

inzerce

Před 150 lety přivítal Náprstek
první návštěvníky svého muzea



Využít tak můžete nepře-
berné množství techniky
od travních či bubnových
sekaček, přes malotraktory
a traktory až pomulčovače či
štípače dřeva. „Naše produkty
najdete ve všech regionech po celé
České republice, stejně tak jako
místa pro jejich případný servis.
Dohromady máme 200 prodejních
a servisních míst,“ upřesňuje To-
máš Belinger, místopředseda
představenstva VARI ,a.s.
Značka VARI patří mezi

stálice, které na trhu působí
dlouhé desítky let a přežila
i turbulentní změny devade-
sátých let minulého století.
Svou historii píše již od roku
1969 a v současné době zde
pracuje na 90 zaměstnanců.
A dávno již nepůsobí jen

v České republice, exporto-
vat se jí daří do 26 zemí po
celém světě.

Pětiletá záruka
„Jsme českou značkou s tradicí

a prověřenou kvalitou. Ostatně
i proto si můžeme dovolit na
řadu produktů poskytovat záru-
ku v délce pěti let. Výhodou opro-
ti jiným značkám jsou i cenově
dostupné náhradní díly, které
vám společně s kvalitou zaruču-
jí dlouhé roky funkčnosti našich
produktů,“ vysvětluje důvody,
proč sáhnout při výběru za-
hradní techniky po značce
VARI Tomáš Belinger.
Úspěchů na trhu mezi

konkurencí dosahuje VARI
i díky průběžné moderniza-
ci. „Průběžně sledujeme trendy

a u vlastních výrobků moderni-
zujeme a precizujeme v rámci
jednotlivých produktových řad.
Zaměřujeme se mimo jiné také na
bateriové stroje a pohony, přičemž
v implementaci bateriových po-
honných jednotek jsme mezi špič-
kou na trhu. Například bubnová
sekačka s bateriovým pohonem je
první na trhu právě od VARI,“ po-
kračuje Tomáš Belinger.
A kromě toho také nabí-

zí několik tipů, které by on
sám vybral jako top produkty.
Patří mezi ně třeba bubnové

sekačky, které jsou nepostra-
datelné při sečení vysoké
trávy. Navíc si můžete zvolit
kromě jednoúčelové varianty
i sekačku víceúčelovou a díky
výměnnému příslušenství ji
můžete využívat i na další
práce.

Nechte trávu pracovat
Mulčovače VARI zase vyu-

žijete, pokud některé plochy
nesečete pravidelně. Odpadá
nutnost následného shrabo-

www.metro.cz19

VARI: tradice s ověřenou kvalitou
Jaro se letos ohlásilo poměrně brzy,
a mnozí se tak již v hojné míře pustili
či pouští do údržby a zvelebování svých
zahrádek a zahrad. A stejně jako již
za zcela běžné považujeme používání
pomocníků uvnitř domů a bytů, stejně
tak je možné moderní techniku využívat
k ulehčení venkovních prací. Jako
například léty prověřenou českou značku
VARI, která nabízí obrovské portfolio
produktů určených k péči nejenom
o zahradu, ale umí usnadnit třeba i práci
s přípravou dřeva na topení.

METRO DOMOV

vání posečené trávy, mulčova-
če si hravě poradí i s vysokou
trávou, kterou rozsekají na
malé kousíčky, a ta tak může
po posečení zůstat na ploše
ležet. A stejně jako u bubno-
vých sekačekmůžete sáhnout
po víceúčelových variantách.

„Určitě bych zmínil také náš
stavebnicový VARI Systém, kde
je základem pohonná jednotka
s motorem, řídítky a automa-
tickou odstředivou spojkou, jež
slouží k pohonu dvou základních
převodových skříní a pracovních

podvozků přímo pod motor, tzv.
přímo připojitelných strojů. Nebo
VARI powered by EGO, novou
generaci pohonu, který je ekolo-
gickou alternativou ke spalovacím
motorům. Ten je novinkou letošní-
ho roku,“ říká Tomáš Belinger.
Třešničkou na dortu je řada

strojů označená PRO. Jedná se

o profesionální stroje s auto-
matickou uzávěrkou diferen-
ciálu, která je nezbytná pro
perfektní fungovaní stroje
v různých podmínkách, pře-
devším ve svazích nebo na
povrchu se zhoršenou adhezí,
jako je bláto, sníh anebo led.
Implementace patentované
automatické uzávěrky dife-
renciálu tak bylo technickou
výzvou i přesto, že máme
zkušenosti s jejím použitím
v již používaných hydro-pře-
vodovkách.

Narozeninová cena
V neposlední řadě pak To-

máš Belinger přichází s tipem
na nejvýhodnější set VARI,
který je nyní nabízen za
akční, narozeninovou cenu.
U příležitosti 55. výročí vzni-
ku značky TERRA – VARI jej
pořídíte symbolicky za 55.000
korun. Za to získáte skvělého
nízkonákladového pomocní-
ka při odvozu nákladu a obdě-
lávání pozemku s výkonným
motorem VARI XP-200A,
třírychlostní převodovkou
se zpátečkou se šnekovým
převodem a bronzovým šne-
kovým kolem, řazení rych-
lostí řadicí pákou, vyklápěcí
přívěs o nosnosti 380 kg, 8“
kola pod korbou a snadnější
průjezd užším profilem. A na-
víc jej lze opatřit technickým
osvědčením pro provoz na ko-
munikacích 3. a 4. třídy.



20 čtvrtek 16. května 2024

@mojemetro
V neděli se slavil Den matek. To všichni známe – přáníčko
„nejlepší mamince“, kytička, případně ještě snídaně do poste-
le. (Zatímco ta nejlepší maminka by si často přála spíš den,
kdy se může starat jen sama o sebe a o nikoho jiného.)
No a včera byl Mezinárodní den rodiny. A tady už se dostává-
me na území, které tak jasně vymezené není. Zjevně je to
hlavně den, kdy obce pořádají zábavní program „pro celou ro-
dinu“. Nicméně představa o tom, co rodina je, se v různých
dobách a v různých částech světa mění. Když my dnes oslavu-

jeme rodinu, co vlastně slaví-
me? Je to máma, táta a (nejčastě-
ji dvě) děti? A co všechny ty
patchworkové rodiny, kde růz-
ně na střídačku žijí jeho děti,
její děti, případně i jejich společ-
né děti? Patří žena, která se kaž-
dý druhý týden stává macechou,
taky do rodiny? Takzvané duho-
vé rodiny, kde dítě vychovávají
dva tátové nebo dvě mámy – po-

čítáme je také do oslav? Jak asi den rodiny oslavily rodiny
s dětmi, jež žijí na ubytovnách? Jejich počet se sice podle mi-
nisterstva práce a sociálních věcí snižuje, ale stále takto bydlí
dvanáct tisíc lidí, z toho čtrnáct set dětí do patnácti let. Obec-
ně nemám nic proti přáníčkům a obecním zábavám. Jen by
bylo dobré, kdyby vedle toho matky a rodiny zažívaly hlavně
respekt a podporu. Kdyby nemuselo být tolik matek, co jsou
na všechno samy a ještě dostávají čočku, když jejich dítě v au-
tobuse pláče. Anebo kdyby rodiče mohli
mít jistotu, že se jejich děti dostanou na
dobrou školu. To by se to pak slavilo!

Obecně
nemám

nic proti
přáníčkům
a obecním
zábavám.

LUŠTĚNKA:PUNČ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Dneska tu máme hrátky se slovy, která evokují kouzlo ztřeštěných
historek dua Šimek a Grossmann. Souhlasíte? Autorkou ódy na
ženy je – možná lehce překvapivě – také žena, Hana Končelová.
Už se nemůžeme dočkat, jaké rýmy milá veršotepkyně pošle, až
pomine máj :)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ANA,
CLA, DNO,
OJE, ŘEK,
TÁC

4 – AZUR,
IKAR, MYTÍ,
OGAR, ORLE,
TOFU, UHER

5 – ANODA,
EOCÉN,
MUDRC,
NANDU,
NĚMKA,
PEJŘÍ,
TAVIČ

Den čeho?

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI





22 čtvrtek 16. května 2024

19/23 °C18/22 °C15/19 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Dostaneš
mimoně,

ale až mi zapálíš!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: 2,6 °C (1900) 30,0 °C (1997) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Spravedlnost (3/3)
Krimidrama (ČR, 2017). Hrají:
O. Vetchý, M. Finger, E. Maxi-
mová, L. Vaculík. Režie P. Bebjak

21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.25 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší po-
mocí semu všakmůžemebránit

22.50 Maigret a muž z lavičky
Detektivka
(Fr./Belg./ČR/Švýc., 1993)

00.25 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Výborná SHOW
Lucie Výborná s hosty

20.55 Stezka Českem (10/10)
Beskydy

21.20 Skryté skvosty II (10/10)
Raduň

21.50 S kuchařem kolem světa
Bali

22.50 Proč ztroskotala
Costa Concordia? (1/2)

23.35 Stavba nejluxusnější
výletní lodě na světě

00.20 Ve víně je vražda (1/4)

20.20 Policie Modrava II (2)
Případ u Dračí skály. Krimiseriál
(ČR, 2017). Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa, Z. Palusga

21.40 Zlatá labuť (53)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,M.Dan-
cingerová, S. Lewandowska

23.05 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali
za vaše práva

23.50 KriminálkaMiami VI (5, 6)
Krimiseriál (USA, 2007)

01.50 Kriminálka Anděl II (2)

20.15 Zoo (200)
Tajné zbraně. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Julie trvá na svém
odjezdu. Filip nejspíš touží po
dítěti. Hrají: M. Pecháčková,
Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

00.00 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

19.00 Party ride

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



23 www.metro.cz

„Naši studenti získají vše-
obecný přehled, ale také zna-
losti a dovednosti, které jsou
důležité pro další studium,
budoucí kariéry a život
ve 21. století,“ říká Sandra
Keyzlarová, ředitelka skupi-
ny Fostra. Ta před pár dny ote-
vřela další dvě gymnázia. To
s názvem Europea je zaměře-
né na evropské hodnoty
a vzdělávání ve strategických
oblastech a Pontia je první
česko-ukrajinské gymná-
zium v České republice. Více
prozrazuje v rozhovoru.

Co přináší vaše gymnázia
studentůma v čem se liší ?
Našim studentům přinášíme
možnost podílet se na desig-
nu výuky a školních aktivit.
Probouzíme v nich chuť pouš-
tět se do různých aktivit, ať
už se jedná o náklonnost
k jednotlivým předmětům,
nebo organizování sbírek,
soutěží, koncertů či dobročin-
né činnosti. Nasloucháme je-
jich potřebám. Nabízíme po-
radenské centrum (školní
psychoterapeut, koučové, ka-
riérní poradci, výchovní po-
radci,metodik prevence i spe-
ciální pedagog). Jejich potře-
by zároveň reflektujeme v té-
matech pravidelných projek-
tových dní, kde třídy (přibliž-
ně 90 žáků) mícháme a vytvá-
říme náhodně generované
malé skupinky. To studen-
tům umožňuje učit se praco-
vat na různých tématech
s různými spolužáky. A jak
rozvíjíme dovednosti 21. sto-
letí? V denní praxi se tak se-
tkáváme s používáním kritic-
kého myšlení, kreativního
myšlení a sebereflexe. To
všechno nám umožňují ze-
jména koučovací přístupy,
které vedou k uvědomění
a sebepoznávání. Student je
pak schopen definovat v ra-
ném věku svého života své
cíle, ví jak a proč. Během živo-
ta je pak umí sám updatovat

a přizpůsobit změnám. Je
adaptabilní. To považujeme
za cíl našeho vzdělávání. Při-
pravit studenty na spokoje-
ný, úspěšný život v době, kte-
rá je plná změn.

Proč vznikla vaše nová
gymnázia?
Souhra událostí – demografic-
ká křivka, zvýšená poptávka
po kvalitním všeobecném

vzdělávání, naše chuť předá-
vat mladším generacím to
nejlepší ze sebe a naše víra
v to, že to děláme dobře
a s dobrými úmysly. Některá
gymnázia jsme částečně za-
měřili, aby si každý mohl na-
jít to své a přitom měl stále
stejnou šanci projít maturi-
tou a dostat se na jakoukoli
českou či zahraniční VŠ nebo
univerzitu.

Berete každého zájemce?
Ne, o tom svědčí propracované
přijímací řízení. Ve školní části
přijímací zkoušky je písemná
i ústní část. V písemné se obje-
vují testy studijních předpokla-
dů a psaná reflexe. Během úst-
ní se uchazeč prezentuje. Od-
povídá na dotazy a hodnocena
je i diskuse nad psanou reflexí.
Jsou nastavena kritéria, která
na přijetí nestačí.

Sandra Keyzlarová FOSTRA

Letošní ročník se koná tradičně u pří-
ležitosti Mezinárodního dne celiakie.
Můžete se těšit na odborné přednášky
v rámci diskuzního fóra s podtitulem
„Celiakie není jen zdravotní problém“. Te-
matické bloky Diagnóza celiakie a Život
s bezlepkovou dietou povedou přední
čeští odborníci z řad lékařů a potraviná-
řů, dojde i na další témata, jako je např.
dietní stravování ve školách a související
sociální otázky.

Souběžně s akcí
bude probíhat
prodejní veletrh
Gluten Free Pra-
gue Expo 2024.
Výrobci a dovozci
bezlepkových po-
travin představí
aktuální sortiment,
a především nové
produkty. K dispo-
zici bude občerstvení, v nabídce bude
čerstvé slané i sladké pečivo, frgály, če-
pované pivo, pizza anebo párky v roh-
líku. Najdete zde i stánky s probiotiky
a testy na celiakii nebo i nabídku „bez-
lepkových“ zájezdů.

Přehledný program a zvýhodněné ob-
jednávkové formuláře nabízené vystavo-
vateli najdete na webu www.celiak.cz.

Za celou akcí stojí nezisková pacient-

ská organizace Společnost pro bezlep-
kovou dietu, která pomáhá lidem s ne-
snášenlivostí lepku. Celiakie je geneticky
podmíněné onemocnění, jehož jediným
lékem je striktní celoživotní bezlepková
dieta, a ta je finančně velmi nákladná.
Lidé s celiakií zaplatí měsíčně o více jak
3000,- Kč více než ti, kterým lepek neva-
dí. Jedná se o jediné onemocnění, kdy si
léčbu hradí sám pacient. Pro umožnění

změny a otevření diskuze o této proble-
matice byla sepsána Petice za příspěvek
na léčbu celiakie. Pod petici se pode-
psalo přes 11 tisíc petentů a v současné
době se projednává v Poslanecké sně-
movně Parlamentu ČR. Podle odbor-
ných odhadů má toto onemocnění 1 %
populace. V České republice by mělo být
100 000 nemocných - svoji diagnózu zná
ale jen každý čtvrtý celiak!

BEZLEPKOVÝVELETRH GLUTEN FREE
PRAGUE EXPO 2024V LETŇANECH
Dodržujete bezlepkovou dietu, máte celiakii, nebo se vyhýbá-
te lepku v potravinách? Pak si v sobotu 18. května od 10 hodin
v PVA Expo Praha nenechte ujít již 19. Fórum celiaků, jehož
součástí je veletrh bezlepkových potravin.

„Mým cílem je být užitečná“



24 čtvrtek 16. května 2024

Zajímá vás, v čem spočívá je-
dinečnost technologií auto-
mobilky Nissan? Nebo chcete
jen vyzkoušet revoluční po-
hon Nissan e-Power?
Pak jsou tu pro vás Nissan

Days, akce, během níž může-
te vyzkoušetmodelovou řadu
a využít i akčních nabídek.
Navštivte dnes, zítra nebo
v sobotu 18. května 2024 dny
otevřených dveří u autorizo-
vaných partnerů Nissan a vy-
zkoušejte si na vlastní kůži
inovovaného zakladatele seg-
mentu crossover NissanQash-
qai ve verzi Mild Hybrid nebo
s revoluční technologií poho-
nu e-Power.
„Ohromí tichou a komfort-

ní jízdou, která vás nepřesta-
ne bavit. Zjistěte více o ak-
tuálních akčních nabídkách

a pořiďte si Qashqai se slevou
až 170 tisíc Kč,“ píše se
na webu Nissanu.
Pro řidiče, kteří se nezalek-

nou žádného dobrodružství,
je tu Nissan X-Trail. Vyzkou-
šejte běhemNissanDays vyla-
děné prémiové SUV, jež uspo-
kojí i ty nejnáročnější řidiče.
Na vybrané vozy Nissan
X-Trail můžete během květ-
na využít akční zvýhodnění,
jež u některých verzí dosahu-
je až 257 tisíc Kč.
Pouze v květnu dostanete

k nákupu nového vozu
Nissan Qashqai, Juke
a X-Trail i praktický dárek dle
vašeho výběru v hodnotě až
30 tisíc Kč. Seznam dealer-
ství, kde se akce koná, je na
www.nissan.cz/vozidla/nabid-
ky/nissan-days. MET

Vypadá krásně, dobře se řídí,
má velký kufr a velkou paletu
motorů. Model Formentor
od Cupry si Češi oblíbili tak,
až to španělskou značku tro-
chu zaskočilo. Cupra loni
po celém světě dodala zájem-
cům 230 700 aut, z toho
120 100 bylo právě Formento-
rů. V Česku si model vybralo
1312 zákazníků, v roce 2022
jich bylo dokonce 2043.

V testu jsme tentokrát vy-
zkoušeli Formentor VZ

2.0 TSI DSG 4WD, který má
310 koní. Je to druhý nejvý-
konnější Formentor z nabíd-
ky, pod kapotoumá dvoulitro-
vý čtyřválec s maximem toči-
vého momentu 400 Nm. Spo-
jení se všemi čtyřmi koly
z něj dělá stabilního parťáka
do zatáček, má dynamické
zrychlení, z nuly na stovku do-
jede za 4,9 sekundy.

Modelová řada Cupry je mi-
mochodem rozdělena na dvě
části. Vedle zmíněných verzí

s menším výkonem tu jsou
Formentory s označením VZ,
ty mají výkon od 245 až do
390 koní. VZ pochází ze špa-
nělského slova veloz s význa-
mem rychlý.

Cupra tedy montuje tři va-
rianty tohoto motoru 2.0 TSI:
úspornější 140kW, střed na-
bídky má 180 kW a právě os-
trou verzi, kterou jsme zkou-
šeli. Pak je zde ještě základní
patnáctistovka, vrcholový pě-
tiválec z Audi RS3, diesel

a hybrid. Jelikož je model
na trhu nějaký ten pátek, dá
se pořídit jako dobrá ojetina.
Protože naprostá většina For-
mentorů je pořizována na
„operák“ od Volkswagen Fi-
nancial Services, vrací se tyto
vozy zpět od prvních majitelů
s dobrým značkovým servi-
sem a údržbou dle plánu. Ale
za mnohem zajímavější ceny
než nový vůz – zákazník tak
ušetří třetinu ceny amá v pod-
statě nové auto. PETR HOLEČEK

Základ s testovanýmmotorem vyjde na 1,5 milionu korun. Nejlevnější patnáctistovka pak na 880 tisíc korun. 2x METRO

Nabídka Nissanu je v současnosti hodně široká. NISSAN

O víkendu se na
okruhu v Sosnové
uskuteční přehlídka
historických aut
a závodních speciálů
Sosnová Classic.

Na akci v Sosnové se po oba
víkendové dny představí té-
měř 200 sportovních a cestov-
ních historických vozů,
24 formulí, 68 motocyklů
a 16 sidecarů. Na své si při-
jdou imilovníci domácí histo-
rie, oslaví 50. narozeniny uni-
kátního speciálu Škoda 200
RS. Škoda 180/200 RS byly
prototypy závodní škodovky
odvozené od Škody 110 R.

Změny se týkaly instalace sil-
nějšího motoru o objemu
1,8 a 2,0 litru, převodovky
Porsche, sníženo bylo také
přední sklo a střecha, vozy do-
staly zvětšený rozchod kol.
Byly vyrobeny dva kusy
200 RS a jeden 180 RS. Hmot-
nost vozů byla okolo 800 kg
a na rovinkách byly schopné
dosahovat v závislosti na
zpřevodování rychlosti až
210 km/h. Prvního ostrého
nasazení se dočkaly 1. června
1974 v rámci Rallye Škoda
v Mladé Boleslavi. Dva z těch-
to tří vyrobených prototypů
budou v Sosnové k vidění.
Nebudou chybět ani zají-

mavé jezdecké osobnosti,
v sobotu se diváci mohou tě-
šit například na Olivera Sol-
berga, vycházející hvězdu ral-

lyového sportu, člena týmu
Škoda Motorsport, nebo jeho
otce,mistra světa v rally a ral-
lycrossu Pettera Solberga, kte-
rý předvede své řidičské umě-
ní za volantem jubilující Ško-
dy 200 RS. V neděli bude auto-
gramiáda s Alešem Loprai-
sem, jeho závodní vůz vysta-
ví během celého víkendu
v sekci Dakar. Součástí víken-
du bude i sraz vozů Škoda
1000 MB, kterých je přihláše-
no padesát.
Návštěvníci se mohou těšit

také na velkou výstavu mer-
cedesů, off-roadů nebo histo-
rických motocyklů. Oproti
minulému roku se výstavní
plocha rozrostla o dalších
10 000 m2, a to zejména pro
klubové výstavy a divácké od-
počinkové zóny. MET

Asistenci potřebujete zpravidla
rychle. Kooperativa zajistí
výměnu pneumatiky už za 45 minut.

Neumíte si vybrat?
Zkuste Nissan Days

Stylovka od Cupry má 310 koní

Sosnová oslaví
Škodu 200 RS



Vybavení domácnosti

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
Tel.: 605845088 282515

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 282585

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403282229

Vzdělávání - nabídka
• iPhone kurz: mírně pokroči-
lí. Zvládne to každý - používej-
te telefon naplno. Kurz se
koná při min. účasti 5 osob.
Praha 5. Ing. Martin Kolek
724102251282855

Starožitnosti

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 282469

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 282823

Ostatní
• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, hračky, min-
ce, bankovky, odznaky, sošky,
staré vojenské vybavení,
šavle, lovecké nože, hodinky,
starožitný nábytek, bodáky,
jednotlivě i celé sbírky. Vstříc-
né jednání, platba hotově.
Tel.: 604962685, email:
sberatel1973@seznam.cz282726

Práce - nabídka

• Hledáme do svého týmu
nové řidiče - kurýry pro Prahu
a okolí. Pouze OSVČ s vlast-
ním autem. Tel. 733643785,
email:
robin.langer@epskuryr.cz282532

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - přivýdělek za
165-213,60 Kč/hod - zaškole-
ní, online rezervace směn,
denní zálohy. Více na tel.:
222534534282541

• Chcete 200Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 282623

• TSK hl. m. Prahy, hledá sčíta-
če aut. dopravy na květen, čer-
ven; září - listopad, práce ven-
ku, út – čt 7-11 + 15-19 hod,
DPČ, 140 Kč/hod.,
T. 725423834282599

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A". Vhod-
né pro důchodkyně,
tel. 777065670. 282784

• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, vhodné i pro svěží dů-
chodce. Tel. 776776677282735

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta/referentky DO-
PRAVNÍCH PŘESTUPKů. Bližší
informace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
29.05.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt:Mgr. Ripa, DiS.,
tel. 220 189 761.282690

• ZŠ, Praha 4, Bítovská (metro
Budějovická) přijme od září ku-
chařku a pomocnou kuchařku
na plný úvazek. Požadujeme
pracovitost a spolehlivost.
Info: benesova@zsbitovska.cz282790

• Čistírna koberců přijme za-
městnance (i důchodce) na pří-
jem zakázek + jednoduchou
administrativní činnost na
zkrácený úvazek. Praha 3.
Tel. 603518242282800

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá učitelky do MŠ
Antonína Čermáka a asisten-
ty/ky pedagoga do ZŠ. Zájem-
ci mohou volat na číslo
224311116 nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz282566

• SOU Praha 4 hledá od 1. 8.
2024 na plný úvazek: účetní
(kontakt email:
yvona.petrosova@ohradni.cz,
tel.: 241481217) a pokojskou
(kontakt
Jarmila.pincova@ohradni.cz,
tel.: 241482379). 282786

• Firma Kondor s.r.o. přijme
skladníky do Radotína. Nabízí-
me bohatý sociální program
(dovolená 5 týdnů,13 plat, pří-
spěvek na oběd, bezúroční
půjčku atd). Průměrný plat 35
000 Kč až 45 000 Kč. Požaduje-
me flexibilitu, bezúhonnost a
dobrý zdravotní stav. Nástup
možný ihned. Kontakt p. Mly-
nář: mob. 603843266. V přípa-
dě zájmu volat Po- Pá od 7,00
hod do 15,00 hod.282616

• Akreditovaná BA přijme pra-
covníky ostrahy v Praze: Luka,
Stodůlky, Chodov. Mzda od
120 Kč/hod. čistého. Otevírá-
me více pozic.
Tel.: 720823732. 282720

• Nemáte uplatnění ve svém
oboru, nebo hledáte změnu a
chcete si vydělat až 35.000 Kč
čistého měsíčně v místě Vaše-
ho bydliště? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě jako
pracovník ostrahy. Info na tel.
800100286, 724596648 282754

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU / MODELÁŘKU střihů na
ŽL, pracovní poměr možný.
Dobré finanční ohodnocení.
Tel: 605257191. 282769

• Výpomoc v centru Prahy -
denní/noční doplňování zbo-
ží/pokladní za 170 Kč/HOD. +
PŘÍPLATKY. Denní zálohy, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534 282815

• Hledáme Metaře – Závozní-
ky v Praze na HPP nebo brigá-
du. Nabízíme: pravidelné tý-
denní zálohy a odměny. Volej-
te Po až Pá mezi 9 – 15 hod.
Mob: 724984850 282818

Knihy a časopisy

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.
Pod Šancemi 444/1, Praha 9

NAJDETE NÁS NA:
704 657 974
705 809 151

psas.jobs.czwww p

SHÁNÍTE
STABILNÍ PRÁCI?

HLEDÁmE
POPELÁŘE, ŘIDIČE sk. B

mANIPULAČNÍHO
DĚLNÍKY s PC

JAKÉ BENEFITY DOSTANEŠ:

5 týdnů dovolené, MHd zdarMa,
stravenky, Multisport karta,
Flexi passy, préMie, příspěvek
na penzijní pojištění atd ...

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1,

hledá do dynamicky se rozvíjející
školy s nárůstem žáků,

kolegy a kolegyně, loajální,
spolehlivé a prorůstové učitele/ky

na plné i částečné úvazky.
Nástup od 1. 9. 2024

• učitel/kamatematiky
• učitel/ka programování
• učitel/ka praktické výuky
• učitel/ka AGJ a španělštiny

• učitel/ka odborných předmětů
- (technické vybavení budov - TVB,

stavba a provoz strojů - SPS,
technické kreslení - TK,
mechatronika -MEC,
automatizace - AUT,

základy techniky - ZKT,
strojírenská technologie - STT, CAD)

a
KUCHAŘE/KUCHAŘKU

s nástupem ihned.

Své CV zasílejte na
reditel@betlemska.cz

Hledáme do týmu v Praze

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

Volejte: 737 358 855
www.solidsecurity.cz

Mzda až 1800 Kč/den
Vhodné i pro invalidní
a starobní důchodce

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

STAROŽITNÍK
koupí:

obrazy, knihy, grafiku, sklo,
porcelán, mince a bankovky,
šperky a klenoty, kapesní
a náramkové hodinky, sošky
Výkupy jezdím celý týden
včetně sobot i nedělí.
Děkuji za nabídky.
Volejte po celý den
Tel.: 702 401 621

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



26 čtvrtek 16. května 2024

Čtvrtý zápas, třetí
vítězství. A pořádně
cenné. Hokejisty
nezlomila ani dán-
ská houževnatost.

Čeští hokejisté porazili na do-
mácímmistrovství světa Dán-
sko 7:4. Seveřany zdolali
na velké akci v základní době
po 12 letech. Tříbodovým zis-
kem udělali svěřenci kouče
Radima Rulíka důležitý krok
k postupu do čtvrtfinále
a v tabulce základní skupiny
A v Praze jsou na druhémmís-
tě za Švýcarskem, které ve ve-
černím zápase porazilo outsi-
dera z Velké Británie 3:0.
Dánové skórovali jako prv-

ní, když se na konci 19.minu-
ty prosadil v přesilovce Chris-
tian Wejse, už o 58 sekund
později ale vyrovnal obránce
Jan Rutta. V úvodu druhé tře-
tiny odskočili Češi do dvougó-

lového vedení zásluhou Jaku-
ba Fleka a Lukáše Sedláka,
před druhou přestávkou sní-
žil Patrick Russell.
OscarMoelgaard sice ve tře-

tí části vyrovnal, ale pak Češi
čtyřmi góly definitivně roz-
hodli. Prosadili se Tomáš

Kundrátek, Dominik Kuba-
lík, Matěj Stránský a Ondřej
Palát. Na 4:6 snižoval Nathias
From.
„Byl to bláznivý zápas. Di-

váci mají takové zápasy rádi,
my trenéři ne. Od stavu 3:3
tým ukázal, že chce vyhrát,

závěr jsme měli famózní,“
řekl v rozhovoru pro Českou
televizi trenér českého národ-
ního celku Radim Rulík.
Dalším soupeřem jeho svě-

řenců bude zítra Rakousko,
utkání v pražské O2 areně za-
čne ve 20.20.

Česko Dánsko

Čeští hokejisté se radují z jednoho ze sedmi gólů v síti dánského
brankáře. Zápas opět sledovala vyprodaná O2 arena v Praze. ČTK

Branky: 20. Rutta,
23. Flek, 25. L. Sedlák,
47. Kundrátek,
52. D. Kubalík,
52. M. Stránský,
54. Palát – 19. Wejse,
40. Russell,
45. Moelgaard, 52. From
Diváci: 17 413

Fortuna. Česko čeká na rozdílové hráče
Po šesti odehraných dnech jsme zreka-
pitulovali šampionát v Praze a Ostravě se
sportovním expertem Fortuny, Romanem
Kovaříkem.

Mistrovství má za sebou první třetinu, co ukázaly
dosavadní zápasy a jak se proměnil okruh favoritů
na prvenství?

Zatímco před šampionátem se nejvíc věřilo zámoř-
ským celkům, aktuálně jde nejvíc sázek na celkové
prvenství Švédska v kurzu 3.4. Fanoušci vnímají su-
verenitu reprezentace Tre Kronor, i sílu kádru, pře-
devším na defenzivních postech, kde hrají nejlepší
obránci planety (Hedman, Dahlin, Karlsson). Naopak
hokejisté Kanady i USA si neodpustili překvapivé vý-
sledky a potvrzuje se, že v základní skupině nehrají
oba celky naplno a věnují se „pivní turistice“, návště-
vě fotbalového derby S a dalším aktivitám. Plná kon-
centrace přijde až na čtvrtfinále.

Dá se předpokládat, že remíza Kanady s Rakous-
kem (6:6) v základní hrací době je jednoznačně
největší senzací šampionátu?

Určitě, kurz na Kanadu byl před začátkem zápasu
1.01, šance že s Rakouskem ztratí body byla mini-
mální, což potvrdil i samotný zápas. Kolébka hokeje
dominovala, po dvou třetinách vedla 6:1 a z tisíce
případů by jich 999 dovedla do vítězného konce.
Každopádně pro Fortunu to žádná velká výhra není,
tak nízký kurz není pro zákazníky atraktivní, většina
si vybrala sázky na počet branek a střelce v čele s Be-
dardem, které vyšly. Jeden z našich sázkařů dokonce
vsadil za zmíněného stavu 1:6 v neprospěch Rakous-

ka kurz 800 na remízu za 200 Kč a vyhrál 160 000
tisíc!

V Praze potvrzuje pověst jednoho z nejlepších
hráčů budoucnosti Connor Bedard, kolik gólů
může na turnaji nasbírat?

Bedard je fenomenální hráč a už v tak mladém
věku vykazuje neuvěřitelnou komplexnost, včetně
vůdčích schopnosti, které stále rozvíjí. V úvodních
třech duelech dala jednička draftu pět branek, což
v případě postupu do bojů o medaile slibuje hranici
cca 11 branek, atakoval by tak průměr více než gól
na zápas.

Jako to vypadá s šancemi českého týmu na me-
daile?

Umístění českého týmu do třetího místa je vy-
jádřeno kurzem 2.6 a domácí celek je čtvrtým
největším favoritem na medaili. Nemůžeme si ale
dělat iluze, zacinkat to může jen v okamžiku, kdy
přijedou rozdíloví hráči jako Nečas, Pastrňák nebo
Zacha, pro které drží trenérský štáb volná místa.
Češi potřebují zlepšit koncovku zejména v duelech
s top soupeři, což ukázaly zápasy s Finskem i Švý-
carskem.

Národní tým nyní čekají duely s papírově slabší-
mi soupeři jako Rakousko a Velká Británie, mů-
žeme se dočkat na turnaji dalšího překvapení?

Český tým potřebuje body v boji o co nejlepší
umístění ve skupině, aby se v play-off vyhnul Švéd-
sku a ideálně i Americe. Družina kouče Rulíka bude
plně koncentrovaná, polevit ji nedovolí ani fantas-
tičtí fanoušci. V obou zápasech by se mělo proje-
vit lepší bruslení českého týmu, i kreativita hráčů
jako Červenka, Kaše nebo třeba Flek. S vysokou
intenzitou hry se pak prezentují rovněž posily ze
zámoří, Palát, Kämpf, Gudas i Rutta jsou na ledě
znát. V obou případech tak nepadá v úvahu nic
jiného než výhra Čechů, tým se prosadí výrazněji
i v koncovce.

V nabídce máte i sázku, že se v hledišti objeví
Donald Trump, jak je to reálné?

Vzhledem k probíhající prezidentské kampa-
ni v USA to dostalo kurz 333, je to spíš sázka na
„bavendo“, ale kdyby se Spojené státy dostaly do
finále, kdo ví? Český prezident, Petr Pavel, byl mi-
mochodem už na dvou zápasech

inzerce

Drama rozsekla bláznivá
třetí třetina, Češi vítězí

7:4



27 www.metro.cz

Rychlobruslař Ste-
ven Bradbury dostal
cenu za záchranu
čtyř plavců z rozbou-
řenéhomoře.

Olympijský vítěz v rychlo-
bruslení na krátké dráze Ste-
ven Bradbury dostal v Austrá-
lii ocenění za statečnost. Jak
píše agentura Reuters, loni
v březnu nedaleko Brisbane
zachránil z rozbouřeného
moře čtyři mladé lidi.
„Naprosto si to zaslouží.

Jednal rychle, s klidem a s vel-
kou odvahou. Vždycky jsme
Steva obdivovali za to, co do-
kázal na ledě, ale zachránit
čtyři mladé životy je mno-
hem větší úspěch,“ uvedl šéf
australského olympijského
výboru Ian Chesterman.
Bradbury učil syna surfo-

vat, když si ve velkých vlnách
všiml mladé dívky v ohrože-
ní. Syna poslal pro záchraná-
ře a sám na surfu doplaval
k mladé ženě a pomohl jí
na břeh. Při tom uviděl další
tři mladíky v problémech
a také jim pomohl.
„Jako první jsem doplaval

k dívce. Její výraz jsem pak
nemohl dva měsíce dostat
z hlavy. Ještě nikdy jsemnevi-
děl člověka, který by měl
v očích tolik strachu,“ řekl pa-
desátiletý Bradbury rozhlaso-
vé stanici ABC. Poté se poku-
sil dostat na prkně do bezpe-

čí i tři zbývající teenagery.
„Ale byli jsme moc těžcí, tak-
že jsem je chtěl vzít po jed-
nom. Mezitím však dorazili
záchranáři, dva kluky vytáhli
a já se zbývající holkou dopla-
val na prkně na břeh,“ dodal
účastník čtyř olympijských
her. ČTK

Rychlobruslař Steven
Bradbury se proslavil na
olympiádě v Salt Lake City,
kde získal senzační zlato
v závodě na 1000 metrů.

• Ve finále byl od začátku
poslední a zaostával
o zhruba 15 metrů, ale
po hromadném pádu čtyř
soupeřů v poslední
zatáčce nakonec zvítězil.

ČTK, FOTO: PROFIMEDIA

Za zlato znovu 2,4 milionu
Čeští medailisté z olympijských her v Paříži dostanou
stejné odměny jako za úspěchy v Tokiu před třemi roky.
Za zlato obdrží 2,4 milionu korun, za stříbro 1,8 milionu
a za bronz 1,2 milionu. Odměny se týkají také medailistů
z paralympijských her. Poslední letní hry přinesly české
výpravě rekordních 11 medailí včetně čtyř zlatých.
Olympijskými šampiony se stali judista Lukáš Krpálek
(na snímku), kajakář Jiří Prskavec, střelec Jiří Lipták
a tenisový pár Kateřina Siniaková, Barbora Krejčíková. ČTK

POSLEDNÍ ZATÁČKA

3
Dnes se v první fotbalové
lize odehrají od 17.00 tři
zápasy 3. kola nadstavbové
skupiny o záchranu. Posled-
ní Zlín hostí České Budějovi-
ce. Karviná se představí
na hřišti Bohemians 1905
a Jablonec hostí Pardubice.

106
Do neděle se v americkém
Louisville koná 106. ročník
PGA Championship, druhé-
ho ze čtyř golfových majorů.

16
V roce 2026 se na přelomu
ledna a února uskuteční
první MS klubů fotbalistek.
Hrát se bude jednou za čtyři
roky a zúčastní se ho
šestnáct týmů. ČTK

M
AF

RA

Tři na tři o Paříž
České basketbalistky ve hře
3x3 zabojují o postup na
olympijské hry v Paříži.
Výběr trenérky Michaely
Uhrové ve složení Kateřina
Suchanová, Alžběta Levín-
ská, Kateřina Galíčková

a Anna Rylichová se před-
staví v maďarském Debrecí-
numezi 16 týmy a bude usi-
lovat o jedno ze tří postupo-
výchmíst. V základní skupi-
ně B narazí na Litvu, Chile
a Kanadu, do další fáze pro-
jdou dva nejlepší. Turnaj
vyvrcholí v neděli.

Udrželi naději
Fotbalisté Slavie ve 3. kole
nadstavbové části první
ligy porazili doma Plzeň 3:0
a udrželi naději na zisk titu-
lu. Červenobílí ztrácejí dva
zápasy před koncem soutě-
že čtyři body na Spartu. ČTK

ČÍSLA DNE

KRÁTCE

inzerce

„S klidem
a rozvahou“




